

A bosszú áldozatai voltak

Az aradi vértanúkra emlékeztek



Fotók: Nagy Tibor

Október 6-án, hétfőn, az aradi vértanúk kivégzésének 176. évfordulóján emlékeztek a jogtalanul kivégzett hősökre Marosvásárhelyen. A kedvezőtlen időjárásra való tekintettel a megszokott posztaréti megemlékezés a felsővárosi református templomban zajlott.

Szeredai Vivien

A rendezvényen Csenteri Levente, a Maros-Mezőszéki Egyházmegye esperese megemlékező istentiszteletet tartott, amelyben kiemelte az élet értékét és a hit fontosságát.

Az eseményen részt vett többek között Soós Zoltán, Magyarország Csíkszeredai Főkonzulátusának konzulja, aki köszöntőjében egyebek

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Dragomán Györggyel és Szabó T. Annával beszélgettünk

A negyedik alkalommal megszervezt DeepDive-on Dragomán György író és Szabó T. Anna költő is részt vettek egy beszélgetésen.

5.

Befejeződött a csatornahálózat kiépítése

Simon István polgármester elmondta, hogy a teljes csatornarendszert három pályázatnak köszönhetően sikerült kiépíteni, melyeknek összértéke 14,6 millió euró.

6.

Amikor a szülők hallgatnak, a drogok beszélnek

A valóságban azonban a következők pusztítóak: függőség, pszichés zavarok, viselkedési problémák és súlyos esetekben halál.

9.

AKTUÁLIS

Az elődök példája!

Mózes Edith

Románia 2024-ben az Európai Unió legmagasabb, 9,4 százalékos költségvetési hiányát hozta össze, emiatt az uniós Gazdasági és Pénzügyi Tanács (Ecofin) azonnali beavatkozást javasolt országunknak. Románia államadóssága 2025 áprilisában elérte a 202 milliárd eurót, és a meg-szorító intézkedések ellenére folyamatosan növekszik.

Ennek nyomán drasztikus megszorító csomagot jelentett be augusztus 1-től Ilie Bolojan miniszterelnök, azzal érvelve, hogy ha ezt nem teszik meg, államcsőd vagy az évekig lefelé tartó görög spirális pálya réme fenyeget. Azt mondta, minden beszedett 100 lej után 132 lejt költ az állam jelenleg, ezt hosszabb távon egyetlen család sem bírná ki, és az ország sem tudná kivédeni. Az ország államcsődöt kockáztat, amennyiben a megszorító csomagokat nem vezetik be.

Az intézkedés hatalmas tiltakozáshullámot váltott ki, ami napról napra tovább dagad.

Ha még ez sem volna elég, újra erőre kaptak az egyébként soha nem „alvó” szélsőséges nacionalista erők is.

Elég, ha azt említjük, hogy a múlt szombaton Csíkszeredában a Kolozsvári U futballcsapatának román szurkolói egy ház homlokzatáról le-tépték a magyar és a székely zászlót, majd a nemzeti jelképeket a földre dobva elmenekültek.

Korábban meg Kézdivásárhely fiatal női labdarúgóit érte botrányos diszkrimináció. Ugyanis a múlt héten a román harmadosztályú női bajnok-ságban a játékevezető azért fenyegette meg kiállításal a Kézdivásárhelyi SE fiatal labdarúgóit, mert magyarul beszéltek a pályán – mindezt a kö-zönség „Vörbiți numai românește!” rigmusa közepette. A klub a botrányos mérkőzés után panaszt nyújtott be a Román Labdarúgó-szövetséghez

(Folytatás a 3. oldalon)

SC OPTIKA-OPTOFARM SRL
A LÁTÁS SZAKÉRTŐJE 25 ÉVE
SZOLGÁLTATÁSAINK:

1. Új pszicho-ortoptikai kezelési módszer
a legmodernebb számítógépes készülékekkel

Az alábbiakban felsorolt betegségek, illetve
fogyatékoságok esetében hatásos
az (SVI) integrált terápia:

GYERMEKEK: különböző fokú gyengénlátás (amblyopia), kancsalság, diszlexia, diszgráfia, diszkalkulia, pszichés mutizmus, figyelemhiányos hiperaktivitás-zavar (ADHD), különböző tanulási problémák, viselkedészavarok, átfogó fejlődési zavarok (pl. autizmus, Asperger-szindróma, dezintegrációs zavar stb.), enyhe értelmi fogyatékoság, enyhe hallássérülés, enyhe mozgáskorlátozottság, pszichés okokból kialakult beszédhibák.

FELNŐTTEK – BETEGEK ÉS FOGYATÉKKAL ÉLŐK ESETÉBEN: különböző fokú gyengénlátás (amblyopia), kancsalság, különböző súlyosságú agyi katasztrófák, agyi sérülések, az agyvelő betegségei utáni rehabilitáció, enyhe hallássérültek, enyhe látás-sérültek, súlyos betegség vagy baleset utáni lábado-zók, időskori memóriazavar, különböző endokrin

és neurológiai betegségek utáni állapot, reaktív depresszió, enyhén értelmi fogyatékosok képességfejlesztése, enyhe mozgáskorlátozottságban a mozgáskoordináció fejlesztése; az Alzheimer-és Parkinson-betegségek korai és helyes diagnosztizálása, a további szakorvosi kezelés érdekében.

FELNŐTTEK – JÓ EGÉSZSÉGI ÁLLAPOTBAN: a mozgások gyorsaságának növelése, a szem-, kéz-mozgások összehangolása és a kognitív képességek fejlesztése a nagy pontosságot, figyelmet és emléke-zetet igénylő tevékenységekben:

- A különböző sporttevékenységet végzőknél
- Autóvezetőknél
- Vonatvezetőknél

A mentális teljesítőképesség, reflexek javítására, fejlesztésére és a látásélesség fokozására minden korosztálynak.

2. Pszicho-ortoptikai és mentálhigiéniai tanácsadás

3. Különböző pszicho-ortoptikai integratív terápiák



Marosvásárhely, Köztársaság tér (volt Szentgyörgy tér) 5. szám.
Telefon: 0365-430-939

OKTÓBER	
7	7:28 18:45 18:52 9:07
KEDD	A nappal hossza: 11 óra 24 perc
Ma AMÁLIA, holnap KOPPÁNY napja	
Az év 280. napja, hátravan 85 nap	

IDŐJÁRÁS	
Felhős	
Hőmérséklet:	
max.: 13 °C	
min.: 7 °C	

napár

Isten éltesse!

KOPPÁNY: régi magyar személy-név. Török eredetű, a jelentése nagy, győzelmes, erős, magas. Előfordul ótörök méltóságnévként is. A méltóságnév a török kabak szó alapján élenjárót, nemzetségfőt jelenthetett.

VALUTAÁRFOLYAM BNR: 2025. október 6.	
1 €	5,0886 lej
1 \$	4,3619 lej
100 Ft	1,3089 lej
1 g arany	552.7057 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728/082-259.

MEGYEI HÍREK

Állásbörze frissen végzeteknek

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség október 10-én, pénteken délelőtt 9 órától állásbörzét tart frissen végzett fiatalok és szakmát váltó álláskeresők számára. Az állásbörzére Marosvásárhelyen a Mihai Eminescu Művelődési Központban, Marosludason, Szászrégenben, Dicsőszentmártonban és Szovátán a megyei ügynökség munkapontjain, Segesváron az Imperial szállóban kerül sor.

Én is képes vagyok

Október 17-én, pénteken délelőtt 11 órától a Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség az Alpha Transilvană Alapítvánnyal közösen tart állásbörzét a marosvásárhelyi Mihai Eminescu Ifjúsági Házban fogadtékkal élő, de munkaképes személyek számára. Az eseményt az alapítvány Én is képes vagyok elnevezésű projektje részeként szervezik meg, támogatója a Maros megyei önkormányzat. A börzén való részvétel ingyenes.

Ünnepi előadás és díjátadó a Spectrumban

Ünnepi előadásra várja közönségét a marosvásárhelyi Spectrum Színház október 11-én, szombaton este 7 órától, amikor a nagybetűs Nőnek, Ady műzsájának, Lédának állít emléket Farkas Ibolya Poór Lily-díjas művésznő. Az előadás Tatár Rózsa Ady és Adél – Lázálmok az életünk-ből című, nagy sikerű drámájából készült, amit a Cédrus Művészeti Alapítvány Nívódíjával tüntettek ki. Rendező Török Viola. Az előadás után a művésznő rangos kitüntetésben részesül.

Negyedszázadnyi „gurulás”

Huszonöt évet ért meg a Marosvásárhelyi Rádió Gurul a Rádió nevű, a rádiót és a biciklizést népszerűsítő kerékpártúrája, amelyet 2001-ben szerveztek meg először a médiaintézmény munkatársai. A rádió szerkesztői és műszaki munkatársai azóta minden évben kerékpárra ültek, hogy személyesen találkozzanak a hallgatókkal, összesen több mint 15 ezer kilométert tekerve le Székelyföldön, a Barcaságban és a szász vidéken. Ez lesz az Edu.Tea beszélgetéssorozat e heti témája október 8-án, szerdán 17 órától a marosvásárhelyi Kálvin Házban (Eminescu utca 22. szám).

Tematikus este az Erdélyi Hagyományok Házában

Október 7-én, kedden (ma) a marosvásárhelyi komolyzene-kedvelő közönségnek lehetősége lesz elmerülni a zene és a költészet találkozásában. 18 órától az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a Bartók Béla teremben egy különleges balladaestre kerül sor. A műsor zenei kínálatában szerepelnek népballadák, Kodály- és Bartók-művek, Schubert- és Chopin-darabok, illetve sok más rendkívüli szerzemény is. Közreműködnek: Kásler Magda, Sebestyén Aba, György Levente, Bordos Kinga, Móriczi Melinda, Bartha Lajos, Gagyí Júlia és Tompa Ferenc.

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

A közösségi összefogás ünnepe

Felszentelték a maroskeresztúri reformátusok Bárkáját

Október első vasárnapján lélekemelő ünnepség keretében szentelték fel a maroskeresztúri reformátusok új gyülekezeti házát, a Bárkát. A hajdan államosított egyházi iskola közösségi összefogással történő újjászüléséről Egykor és most az úrszatalánál című, szeptember 15-i cikkünkben Barticel Kiss Krisztián lelkipásztor számolt be lapunknak. A két év munkájából gyümölcsözőtt október 5-i eseményről ismét a keresztúri lelkész kérdeztük.

Nagy Székely Ildikó



A 220 fő jelenlétében zajlott együttléten nt. Berekméri Melinda egyházmegyei főjegyző végezte a liturgiát, ft. dr. Kolumbán Vilmos József, az Erdélyi Református Egyházkerület püspöke prédikált. Köszöntőbeszédet Ambrus Attila egyházkerületi főgondnok, Székely Ferencz egyházmegyei missziói előadó, Kovács Edit, Maroskeresztúr polgármestere, továbbá Orbán Levente, a munkálatok kivitelezője és mecénása, Szabó Gerő és Rác Sándor egykori maroskeresztúri lelkészek, valamint Bogdán Racoti helybéli ortodox pap mondott. Az ünnepi műsor alatt a helyi református felnőtt- és gyermekkórust, valamint a negyedéves teológiai hallgatók szolgáló csoportját hallgathatta meg a gyülekezet, és két szavalat is elhangzott a helyiektől, dr. Ősz Sándor Előd teológiai egyháztörténet-professzor pedig Százévente felszentelt egyházi épület címmel tartott tudományos ki-

seloadást. Az örömteli együttléten szeretetvendégség tette teljessé – tudtuk meg a keresztúri lelkipásztortól.

– Számomra a romos állapotban levő évszázados épület új életre keltésében az volt a legfelelősebb, ahogyan a gyülekezet erőt mutatott fel egy közös ügy érdekében. A két év közmunka alatt a kaláka megújulásának lehettem szemtanúja. Miközben az emberek az épületen dolgoztak, az egyik presbiterfeleség felvállalta, hogy gulyást főz a munkálkodóknak, egy másik presbiter bort ajánlott fel, és ez csak kettő a számtalan jó példából.

A kivitelező, egy katolikus vallású helyi vállalkozó igazi mecénásként állt az ügy mellé, többet adott, mint amennyit vállalt. A helyi tanács szintén segítő szándékkal viszonnyult a kezdeményezéshez, húszezer lejjel támogatott. Az ünnep előtti két vasárnapon a nőtestvéreink őszi vásárt ren-

deztek az istentiszteletek után, egybek mellett édesburgonyát, zakuszkát, különféle kézműves tárgyakat, kötényeket, az iskolások által készített kukoricababát kínáltak eladásra, és a bevételből töltött káposztát (1500 töltelék), valamint húsz tányér süteményt varázsoltak az agapé asztalára. Mindez számomra hatalmasabb, mint magának az épületnek a megújulása – összegezte tapasztalatait a lelkipásztor.

Az új gyülekezeti ház nevét Noé őszövétségi története ihlette, hiszen – amint azt Barticel Kiss Krisztián megfogalmazta – napjainkban is igaz, hogy „egy megromlott világból a Jóisten a számára értékeset átmenti”.

A keresztúri lelkészről azt is megtudtuk, hogy már a héten vasárnapi iskolásokkal telik meg az új gyülekezeti ház, két hét múlva pedig az idősek vasárnapjának ad otthont a romjaiból feltámadt épület.



RENDEZVÉNYEK

Négykezes zongoraest és vokálszimfonikus hangverseny

A XXXV. Constantin Silvestri nemzetközi zenei fesztivál október 7-én, kedden (ma) 18 órakor négykezes zongoraesttel folytatódik a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermében. Roman és Oleksandr Fediurko ukrainai-ausztriai zongoraművészek Bach-, Camille Saint-Saëns-, Schubert-, Claude Debussy-, Gabriel Fauré- és Antonín Dvořák-műveket játszanak. 9-én, csütörtökön 19 órától vokálszimfonikus hangversenyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia vegyes karát és szimfonikus zenekarát

Mihnea Ignat vezényli, szólisták: Roman Fediurko zongoraművész, Cristina Grigoraș és Antonela Bârnat szoprán, Andrei Petre tenor és Cristian Hodrea basszbariton. A nagydíjmozart-műveket hallgathat.

A rókvári gengszterek az Ariel színházban

A rókvári gengszterek című mesejáték látható a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínházban október 7-én, kedden (ma) és 8-án, szerdán délelőtt 9.30-tól és 11 órától, 12-én, vasárnap pedig 11 órától a bábszínház nagytermében. A 4 éven felüli gyermekeknek szóló előadást Halasi Dániel rendezte. Helyfoglalás a 0770/996-416-os telefonszámon naponta 9-13 óra között.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐHELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroška. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujasg.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujasg.ro **E-mail:** nepujasg@e-nepujasg.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino.
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Megalakult az új francia kormány

Megalakult vasárnap este az új francia kormány, csaknem négy héttel azután, hogy Emmanuel Macron köztársasági elnök a korábbi védelmi minisztert, Sébastien Lecornut nevezte ki miniszterelnöknek. Az elnöki hivatal által közzétett listán szereplő 18 miniszter többsége már az előző, a centrista François Bayrou által vezetett kormánynak is tagja volt.

Továbbra is a centrista Jean-Noël Barrot vezeti a külügyi tárcát, a jobbközép Köztársaságiak vezetője, Bruno Retailleau maradt a belügyminiszter, az igazságügyi tárca élén G rald Darmanin maradt, Rachida Dati továbbra is kulturális miniszter lesz, Manuel Valls pedig ez nt l is a tengerent li ter letek rt felel s t rc t ir ny tja. Az  j k rm nyba visszat rt Bruno Le Maire, aki Lecornu hely t veszi  t a v delmi miniszteri sz kben. Az eln ki p rthoz tartoz  Le Maire h t  vig, 2017-t l 2024-ig Emmanuel Macron gazdas gi  s p nz gyminisztere volt. Az eln ki p rthoz tartozik az  j gazdas gi  s p nz gyminiszter, Roland Lescure is, aki kor bban az ipari t rc  el n  llt. Az   feladata lesz egy olyan k lts gvet si tervezetet bemutatni a parlamentnek, amelyet a p rtok többs ge hajland  t mogatni. S bastien Lecornu – aki a harmadik minisztereln k a 2024 nyar n tartott el rehozott v laszt sok  ta,  s az  t dik Emmanuel Macron 2022-es  jr v laszt sa  ta – el k telezte mag t az id n a GDP 114 sz -

zal k t el r   llamad ss g cs kkent se mellett, valamint alapvet  v ltoz sokat  g rt a k lts gvet s ter let n.

Lecornut szeptember 9- n nevezte ki a k zt rsas gi eln k minisztereln kk , miut n el dj t, Francois Bayrou-t az  nmaga  ltal k rt bizalmi szavaz son a k pvisel k megbuktatt k a tervezett 44 milli rd eur s k lts gvet si megtakar t si csomag miatt. Decemberben Michel Barnier-t is a k lts gvet si tervezet miatt buktatta meg a parlamenti ellenz k egy bizalmatlan-s gi ind tv nnnyal. A legnagyobb nemzetgy l si frakci val rendelkező p rt, a szuverenista jobboldali Nemzeti T m r l s eln ke, Jordan Bardella „a Med za tutaj ba kapaszkod  utols  macronist kb l  ll ” k rm nynak nevezte ironikusan a kabinetet, amely szerinte a folytonoss gr l, nem pedig a v ltoz sr l sz l, m g Jean-Luc M lenchon, a radik lis baloldali Engedet-len Franciaország vezetője szerint a „visszat r k felvonul sa (...) nem fog sok ig tartani”.

Szesz lyes id j r s lesz

Orsz gszerte hideg lesz cs t rt kig, jelent s mennyis g  es re, helyenk nt er s sz lre, a hegyekben havaz sra is sz m tani lehet – figyelmeztetett az Orsz gos Meteorol giai Szolg lat (ANM). Az el rejelz sek szerint az ország d li, keleti  s k zponti ter letein a k vetkező napokban n gyzetm teren-k nt 25-50 liter es  is eshet, M nt ni ban, Dobrudzs ban  s Moldv ban pedig a lehull  csapad k mennyis ge meghaladhatja a 70-100 litert n gyzet-m terenk nt. A D li-K rp tokban, 1700 m teres magass g f l tt hava-z sra, a keddi nap folyam n  s szerd ra virrad ra pedig h viharokra lehet sz -

m tani. Az ország nagy r sz n hideg lesz, a nappali cs cs rt kek 12  s 18 fok, a minimumok 3  s 14 fok k z tt v ltoznak. D len, keleten, a hegyekben gyakran feler s dik a sz l, 45-55 km/ r s, Dobrudzs ban, M nt nia nagy r sz n, Moldva d li  s k zponti ter letein, valamint a D li-K rp tokban  s a K rp t-kanyarban 60-70 km/ r s sz ll k sek v rhat k. A h t v g ig viszont felmelegszik az id . A B ns gban  s K r svid ken a h tf i 14 fokr l a h t m sodik fel re 18-20 fokra emelkedik, majd a k vetkező h ten 15-16 fokra cs kken legmagasabb nappali h m rs klet  tlag rt ke. Az  jszakai mi-

Az 1958-ban kezd d tt V. k zt rsas g t rt net ben a politikai instabilit s t bb mint egy  vvel ezel tt kezd d tt, miut n az eln ki p rt  ltal az eur pai parlamenti v laszt sokon elszenvedet veres g miatt Emmanuel Macron felosz-latta a Nemzetgy l st.

A 2024. j lius 7-i el rehozott v laszt sok eredm nyek nt az  j Nemzetgy l s h romoszt t v  v lt 11 frakci val,  s egyik p rt sem tudott abszol t többs get szervezni maga k r . Az eln ki t bor, a centrist k  s a jobbk z p K zt rsas gi k t mogatj k a kisebbs gi k rm nyt; a m sik k t t bor, a v laszt sokon  len v gz , de a k rm nyb l kimarad  baloldali p rtok  s a Nemzeti T m r l s pedig ellenz kben politiz l.

A minisztereln k a kinevez se  ta folyamatos konzult ci kat folytatott a parlamenti p rtok, a szakszervezetek  s a munk lt t i szervezetek k pvisel ivel, de mindeddig nem siker lt olyan konszenzusos k lts gvet si tervezetet kialak tania, amelynek bemutat sa nem fenyegeti azonnali buk ssal az  j k rm nyt a Nemzetgy l sben. S bastien Lecornu m r jelezte, hogy a k lts gvet si er fesz t seket az  llami kiad sok cs kkent s vel k v nja el rni,  s el k telezett egy igazs gosabb ad politika mellett. (MTI)

nimumok ezen a h ten 5-8 fok k z tt ingadoznak, a k vetkező h ten pedig 4-5 fokra cs kkennek. Jelent sebb mennyis g  csapad kra mindk t r gi ban a h t els  k t napj n, illetve okt ber 10-12. k z tt lehet sz m tani.

Erd lyben szint n fokozatos felmeleg d s v rhat : a legmagasabb nappali h m rs klet  tlag rt ke h tf i 11 fokr l p ntekig 17 fokra emelkedik, a j v  h t elej t l pedig 14 fokra s llyed. Az  jszakai minimumok ezen a h ten 6-7 fok k z tt, a k vetkező h ten pedig 2-4 fok k z tt alakulnak.

Jelent sebb mennyis g  csapad kra csak ma, kedden van kil t s. (Agerpres)

18. Nemzeti V gta

A vajdas gi Magyarkanizsa lovasa nyert

A vajdas gi Magyarkanizsa lovasa, Rozs Anna J lia nyerte Vajk nev  lov val a 18. Nemzeti V gta d nt j t vas rnap, a Szil sv radi Lipicai Lovask zpontban. A 2025 leggyorsabb lovasa c met elnyer  Rozs Anna J lia a Nemzeti V gta v ndord j t, egy 1848-as husz rszab-ly t, valamint egy herendi Had k-husz r szobrot vehetett  t az  nnep lyes d j tad n. A bab rkoszor t Nagy Istv n agr rminiszter akasztotta a versenyz  nyak ba.

A d nt ben m sodikk nt  rt c lba Rig  Loretta, Tahit ftalu lovasa. A harmadik helyezett Csiki Laura, Szentkir ly versenyz je lett, m g a negyedik hely n  cs versenyz je, Tak cs P ter v gzett. A nap folyam n lezajlott d nt  futamok k z l a Kocsitol  versenyben a K szenl ti Rend rs g csapata gy z tt, m sodik hely n az erd lyi Kraszna-T ltos csapat v gzett, harmadikk nt pedig Abony csapata  rt c lba. A Husz rgyerek V gta d nt j ben Holczer Hanna, Vas d k pvisel t ben aratott gy zelmet Young Pie nev  lov n Szil sv rad, T r k-szentmikl s  s M ty sf ld lovasa el tt. A Nemzeti V gta nemzetk zi futam n  t ország lovasai  lltak rajthoz. A gy zelmet az Egyes lt Kir lys g sz ineiben Stephen Heeley szerezte meg Maximus nyerg ben, megelőzve Szlov kia  s Magyarors g lovas t. A Fogatv gta d nt j ben az els  helyet a K ncs gi M enes szerezte meg Nagy G bor hajt  vezetés vel. M sodik lett a M tai M enes Hortob gy fogata, m g harmadikk nt a Mez hegyesi M enes fogata  rt c lba. Az els  alkalommal megrendezett Hagyom ny r z  husz rversenyt F legyh zi Botond nyerte Bihari Buda  s Major S ndor el tt. A Kishusz r V gt n Vas d lovasa, Rakottyai Judit diadalmaskodott a d nt ben, BT Newtown Road nev  lov n, megelőzve T r kszentmikl s  s K vesk l lovas t. P nteken, a gyorsas gi szimul n  s  gyess gi fordul kb l  ll  Nemzetk zi Rend r Lovasversenyen 8 ország lovas rend rei m rt k  ssze tud sukat.

A 26 indul  k z l a legeredm nyesebb versenyz nek a szlov k Marian Zgola bizonyult. Szotyori Nagy Krist f ver-



A Hagyom ny r z  husz rverseny d nt je

Fot : MTI/Bodn r Bogl rka

senyigazg t  a h romnapos esem nyt  sszegezve kiemelte: a 18. Nemzeti V gta c lja megs l tet se pillanat t l id n  l rt „nagykor s g ig” v ltozatlan maradt –  letre kelteni  s modern tartalommal megt ltetni a lovas hagyom nyokat. Elmondta, a seregszemle – amelynek szervez i  s résztvev i ez tt l is fokozott figyelmet ford tottak az  llatv delemre – szellemis ge m lt n  r k ti tov bb a magyars g  vsz zados „lovas nemzet” jelz j t. Eml keztetett, az idei  v  jdons g k nt a husz rs gr l  j versenysz mmal eml keztek meg, a gyermekeket  rint  futamok n vekv  n pszer s ge pedig a Nemzeti V gta „motorja  s ut np tl s nak biztos t ka” – fogalmazott.

Az  nnep lyes d j tad  ut n m eneshajt s z rta a Nemzeti V gt t, amelynek „t rt nelmi arca” ebben az  vben R day P l, a mind ssze 18  ves husz r volt, aki az 1848-49-es szabads gharc egyik legvakmer bb csapatparancsnokak nt  rta be mag t a magyar t rt nelembe. (MTI)

ORSZ G – VIL G

38-an betegedtek meg a nyugat-n lusi v rus miatt

Id n j nius 2-t l okt ber 2-ig 38 megbeteged st okozott Rom ni ban a nyugat-n lusi v rus, 36 igazolt  s k t val s n s s that  esetet jegyeztek – k z lte h tf n az Orsz gos K zeg s sz g gyi Int zet (INSP). A megbeteged sek k z l tizenkett t Bukarestben, hatot Galac,  t t Br ila, kett t Temes, kett t I si, egyet-egyet Feh r, Kolozs, Dolj, D mbovi a, Ilfov, Prahova, Szil gy, Teleorman, Tulcea, V lcea  s Vrancea megy ben regisztr ltak. H sz megfert z d st a 70-79  v k z tti, hatot a 60-69  v k z tti, hatot az 50-59  v k z tti, h rmat a 80  v f l tti, egyet-egyet a 10-19  v k z tti, a 40  s 49  v k z tti  s a 30  s 39  v k z tti koroszt lyhoz tartoz  személyekn l mutattak ki – k z lte az INSP. (Agerpres)

179,6 milli rd lej volt a mag nnyugd j-alapok vagyona

A P nz gyi Fel gyeleti Hat s g (ASF) vas rnap k z zetett adatai szerint a k telez  mag nnyugd j-megtakar t sokat kezel  nyugd jalapok vagyona augusztus v g n 179,6 milli rd lej volt, 21 sz zal kkal nagyobb, mint egy  vvel kor bban. Az ASF k zlem nye szerint a mag nnyugd jalapok rom ni i esz k z kbe – f k nt  llamk tv nyekbe  s a Bukaresti  rt kt zsd n (BVB) jegyzett r szv nyekbe – fektett k a megtakar t sok 94 sz zal k t. Augusztusban  sszesen 1,91 milli rd lej –  tlagban 415 lej – nyugd j r l k t fizettek be a rom ni i alkalmazottak a mag nnyugd jalapoknak. A h nap v g n a mag nnyugd jalapok a vagyonuk 65,8 sz zal k t, 118,22 milli rd lejt  llampap rokban tartott k. A megtakar t sok 24,7 sz zal k t (44,44 milli rd lejt) r szv nyekbe, 4,1 sz zal k t (7,3 milli rd lejt) v llalati k tv nyekbe fektett k. Az ASF adatai szerint j niusban a nyugd jrendszer kettes pill r nek 8.383.408 befizet je volt Rom ni ban. A megtakar t saikat h t mag nnyugd jalap kezelte: a Metropolitan Life, az Arip , az AZT Viitorul t u, a BCR, a BRD, az NN  s a Vital. (Agerpres)

Z rva marad a Transz lpina

Tov bbra is z rva marad a Transz lpina magashegyi  t R nca  s Ob r sia Lotrului k z tti szakasza minden kateg ri j  j rm j  s m ra. A craioviai region lis  t- s h d gyi igazgat s g h tf i t j koztat sa szerint az  rintett  tszakaszon 20-40 centim teres a h r teg, jelenleg is havazik,  s a k vetkező napokra is havaz st jeleztek el re a meteorol gosok,  gy egyel re nem ny jt k meg az  tszakaszt a forgalom el tt. A 67C jelz s  ország t R nca  s Ob r sia Lotrului k z tti, megk zel t leg 20 kilom teres szakasz t m lt cs t rt k reggel z rt k le a kedvez tlen id j r s miatt. (Agerpres)

Kinevezt k az  llameln ki tan csad kat

Al  rta h tf n Nicu or Dan az eln ki tan csad inak,  llamtan csosainak  s t s letbeli tan csad inak k nevez s r l sz l  rendeleteket. Az eln ki hivatal k zlem nye szerint eln ki tan csad nak nevezte ki az  llamf  Marius-Gabriel Lazurc t, Alexandru Ciure t, Ludovic Orbant, Doini a-Diana Ianc t, Cosmin-Alexandru Soare-Filatovot, Valentin Naumescut  s Andreea-Mihaela Miut.  llamtan csi megb zat st kapott Ana-Maria Gean , Nicoleta-Ramona Dinu,  tefania-Georgiana Simion,  tefan-Iulian Dragomirescu, Diana Punga, Cristian Ro u, Raluca-Roxana Butnaru. Nicu or Dan  llamf  t s letbeli tan csad ja lesz Andrei-Nicolae Popovici  s Eugen Tomac. (Agerpres)

Az el d k p ld ja!

(Folytat s az 1. oldalr l)

 s a megyei szervezethez, a Mik  Imre Jogv delmi Szolg lat feljelent st is tett az  gyben,  s a Diszkrimin ci -ellenes Tan cst l v r p ld s szigort a j t kvezet vel szemben.

Tegnap volt a 13 aradi v rtan   ml knapja, akiket az 1848-49-es szabads gharc buk sa ut n, 1849. okt ber 6- n v geztek ki, a b csi forradalom  s Theodor von Latour cs sz ri had gyminiszter meggy lkl s nak els   vfordul j n.

Hal luk napja a forradalom  s a szabads gharc le-ver s nek szimb luma lett.

A szabads gharc  s a v rtan k  ldozata azonban nem volt hi baval . A forradalom el tti  llapotokat t bb  nem lehetett vissza  ll tani,  s a buk s ellen re a magyar nemzetben tov bb  l a szabads g eszm je.

Az ut bbi napokban szerte a K rp t-medenc ben megeml kezeseket tartottak az aradi v rtan k  ml k re. A megeml kez sek sor n a sz nokok az el d k er s jellem re, kitart s ra, szabads gszeretet re h vt k fel a figyelmet, p ldak nt  ll tva  ket a fiatal gener ci k s m ra.

Ezt tanultuk mi az  seinkt l.

 m vannak, akik – minden jel  s t bb  vtizedes tapasztalat szerint – eg szen m st, a sz ls s ges nacionalizmust, a sovinizmust tanult k meg az el deikt l.

Az aradi vértanúkra emlékeztek

(Folytatás az 1. oldalról)

mellett hangsúlyozta, hogy „vasbilinccsel és kötéllel nem lehet elnyomni egy nemzetet, nem a veszteség a végső szó, hanem a szabadság, erre fontos emlékezni, és vigyáznunk kell arra, hogy ne vegyék el tőlünk”.

A konzul felszólalása után Nagy Vajda Laborcz, a Bolyai Farkas Elméleti Líceum diákja elszavalta Tompa Mihály A madár, fiaihoz című versét.

Ezután Tamási Zsolt-József, a Római Katolikus Teológiai Líceum igazgatója történelmi visszatekintőt tartott. Az Aradon kivégzett 13 magyar honvédtisztnek fokozott figye-

lem jutott a szabadságharcban vállalt szerepük miatt, mégsem szabad elfelejteni, hogy a forradalom több ezer áldozatot követelt. Hozzátette, az áldozatok ellen felhozott vádpontok nem állták meg a helyüket, a kivégzés csupán egy bosszú által vezérelt döntés következménye volt.

„Amit erőszakkal akarnak elvenni tőlünk, ahhoz jobban ragaszkodunk. Oda kell figyelni arra, hogy hogyan tehetünk vesszőt oda, ahova az elnyomó rendszer pontot akart tenni – zárta beszédét az igazgató.

A résztvevők a templomban tartott megemlékezés után a Postaréten megkoszorúzták a Székely vértanúk emlékoszlopát.



Tiszteletadás Budapesten Életüket áldozták a szabadságért

Október 6-án, hétfőn reggel Budapesten, az Országház előtti Kossuth Lajos téren katonai tiszteletadás mellett ünnepélyesen felvonták, majd félárbócra engedték a nemzeti lobogót az aradi vértanúk emléknapján. Az eseményen jelen volt Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi miniszter és Böröndi Gábor, a Honvéd Vezérkar főnöke is. Majd a megemlékezés a Fiumei úti sírkertben, a Batthyány-mauzóleumnál koszorúzással folytatódott.



Huszárdíszegység az Országháza előtt

Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

A nemzeti lobogó felvonását a Himnusz, majd félárbócra eresztését a Szózat hangjai kíséretében végezték. A ceremónián közreműködtek a Magyar Honvédség vitéz Szurmay Sándor Budapest Helyőrség Dandár 32. Testőrezred katonái, a Magyar Honvédség Központi Zenekara, a Nemzeti Lovas Díszegység, valamint a gróf Nádasdy Ferenc Huszárosztály. A magyar kormány 2001-ben nyilvánította a magyar nemzet gyásznapijává október 6-át, amikor az 1848–49-es forradalom és szabadságharc leverése után Aradon kivégzett 13 vértanúra – Aulich Lajosra, Damjanich Jánosra, Desseffy Arisztidra, Kiss Ernőre, Knézich Károlyra, Láhner Györgyre, Lázár Vilmosra, Leininger-Westerburg Károlyra, Nagysándor József, Poeltenberg Ernőre, Schweidel József, Török Ignácra, Vécsey Károlyra –, valamint az aznap Pesten kivégzett gróf Batthyány Lajosra, Magyarország első független, felelős kormányának miniszterelnökére emlékeznek.

Az eseményen elhangzott: halá-

luk napja nemcsak az 1848–49-es forradalom és szabadságharc vérbe fojtásának, hanem a mindenkori terrornak és a magyar szabadság eltiprásának szimbóluma lett. A hőseink emléke mégis erőt adó. Példát mutattak életükkel és halálukkal, szenvedélyes, hazáért vívott harcukkal és síríg tartó hűségükkel. A 14 mártír halála nem volt hiábavaló, Magyarország ma szabad és független ország. Valósággá vált mindaz, amiért a hős férfiak 176 évvel ezelőtt életüket adták.

Az Országgyűlésen a képviselők a napirend előtt emlékeztek meg az aradi vértanukról és a Pesten kivégzett Batthyány Lajos volt miniszterelnökről.

A megemlékezés a Fiumei úti sírkertben, a Batthyány-mauzóleumnál koszorúzással folytatódott, ahol Vitályos Eszter kormányzóvivő, fideszes országgyűlési képviselő többek között kifejtette: „a történelem mindig igazságot szolgáltat”, majd hozzátette, a magyaroknak mindig megvolt a maguk ellenségük, csak „a támadóink

időnként jelmez, zászlót, gazdát cseréltek”. Az egyik oldalon egy birodalom és helytartói, a másik oldalon „mi, szabadságszerető magyarok. Üzenjük a jövőnek, hogy a magunk korában mi is helytállunk, harcunkat megharcoljuk, nem hajlunk meg, nem szolgálunk idegen érdekeket!” – jelentette ki a kormányzóvivő, aki hozzátette: „úgy élünk, ahogy a magyar mindig élt: egyenesen, emelt fővel”. Kifejtette: a haza iránti hűség örök; „akkor vagyunk méltók elődeinkhez, ha kimondjuk, mi a kötelességünk: elsősorban rendet tenni magunkban, magunk körül, és a munkánkat becsülettel elvégezni”; utána ezt az erőt a közösség szolgálatába állítani. Ha „erre az erőre építünk, meg fogjuk nyerni” a csatákat – hangsúlyozta a politikus.

A megemlékezésen koszorút helyezett el a Batthyány-mauzóleumnál Sulyok Tamás köztársasági elnök, Orbán Viktor miniszterelnök, Kövér László, az Országgyűlés elnöke és más intézmények, szervezetek. (MTI-híróssze-foglaló)

Vidéken sem feledkeztek meg az idősekről

Az ENSZ közgyűlése 1990. december 14-én október 1-jét az idősek világnapjává nyilvánította, 1991 óta ünneplik ezen a napon a szépkorúakat. Vidéki közösségeinkben is kisebb-nagyobb eseményeken tisztelték meg az előttünk járó nemzedéket.

Gligor Róbert László

„Az idősek bölcsessége, élettapasztalata és példamutatása pótolhatatlan kincs közösségünk számára. Ők azok, akik megmutatják, hogyan lehet szeretetben, kitartásban és egymás iránti tisztelettel élni. A fiatalok műsora pedig gyönyörűen szimbolizálta, hogy generációink csak együtt lehetnek erősek: a nagyszülők gondoskodása, a szülők összetartó ereje és az unokák vidámsága közösen alkotják Szováta igazi arcát” – hangzott el a fürdővárosban múlt szerdán. Az önkormányzat évente felemelő ünnepségen köszönti a szépkorúakat, és ezúttal sem volt ez másként. Az egyik szálloda dísztermében egybegyűlteket a városvezető és a város egyházainak lelkészei köszöntötték, majd a mindig különleges pillanat következett, amikor azokat a párokat is köszönthették, akik az 50., 55. és 60. házassági évfordulójukat ünnepelték. Életútjuk, szeretetük és hűségük mindannyiunk számára példa és iránymutatás. Az ünnepi alkalmon fellépett a helyi Tücsök-

raj népi zenekar, a Sirülők néptáncgyűttes és a Szováta Muzsikusz Lelkek, majd a továbbiakban zenészek szórakoztatták az ünnepelőket.

„Ez az alkalom több mint egy esemény – tiszteletadás és hálánk kifejezése mindazok iránt, akik munkájukkal, kitartásukkal és életpéldájukkal közösségünket évtizedeken át gazdagították. Szováta városa büszkén hajt fejet szépkorú polgárai előtt, hiszen Önök jelentik múltunk erejét, jelenünk példáját és jövőnk útmutatását” – áll az önkormányzat ünnepi közleményében.

Igazi örömnövény volt október 1-je a nyárádszerdai idősotthonban is – véli Molnár Orsolya intézményvezető. Szerdán a szépkorúakat Bocskay Eszter Gizella és Tőkés-Baranyi Erzsébet tanítónők kíséretében a helyi kisiskolások köszöntötték igényesen összeállított műsorral, majd a Quintett női dalkar adott elő gyönyörű dalokat és verseket, Kerekes József csíkfalvi református lelkész pedig lélekemelően beszélt az idős kor szépségeiről és értékeiről, majd

ezt követően ünnepi ebéd és torta várta az otthon lakóit.

Közösségi oldalán is köszöntötte a város időseit Szász Levente Lóránd erdőszentgyörgyi polgármester az idősek világnapján. A kisvárosban azonban már szeptember 26-án megünnepelték ezt a napot, amikor az önkormányzat a nyárádszerdai Bekecs Táncszínház ingyenes néptáncelőadásával ajándékozta meg a közösség tagjait. „Ezúton is szívből kívánok Önöknek jó egészséget, békességet és derűs mindennapokat. Köszönjük a példát, a bölcsességet és a szeretetet, amellyel közösségünket gazdagítják. Isten áldása kísérje életüket, és érezzék mindig, hogy megbecsült, szeretett tagjai közösségünknek” – üzent az időseknek a városvezető.

Múlt hétfőn töltötte 101. életévét az egrestői Asztalos Katalin, akit múlt szerdán, az idősek világnapján lánya szováta otthonában látogatott meg és köszöntött Varga András Adorján balavásári polgármester. „Felemelő érzés volt meg tapasztalni ezt az optimizmust ilyen életút után is, mint az övé, hallani, hogy 101 évesen is tanulni vágyik” – jegyezte meg az előljáró, utalva arra, hogy az idős néni látása annyira megromlott, hogy már nem tud olvasni, ehelyett azonban

nézi és hallgatja a televízióban lejátszott tudományos adásokat.

Havadtőn múlt vasárnap délután került sor az idősek köszöntésére. Az ünneplést a református templomban hálaadó istentisztelettel kezdték, Csiki Mihály Levente lelkipásztor igehirdetése után Varga József, Gyulakuta község polgármestere köszöntötte a szépkorúakat, majd a szováta Égő Csipkebokor dicsőítő csapat szívéhez szóló énekes, verses előadást mutatott be. A kultúrházban Donáth Beáta tanítónő helyi kisiskolárai is verssel, énekkel köszöntötték az időseket, majd a Magyar Edit Csilla tanárnő vezette gyulakutai Szivárvány néptáncsoport gyönyörű előadással örvendeztetette meg a jelenlévőket. Ezt szeretetvendégség követte, és a 70 éven felülieket virággal, képeslappal ajándékozták meg. A településen 104 ilyen személy van. A Pro Havadtő Egyesület által szervezett eseményen több mint 160-an vettek részt. „Ez a nap alkalmat adott arra, hogy megálljunk a rohanásban, kimutassuk szeretetünket, tiszteletünket időseink iránt, és alkalmat adott a találkozásra, beszélgetésre. Kívánjuk, hogy a szeretet, a jóság és a hála járja át a szívüket, és tudjanak örömet, fényt és reményt sugározni családtagjaiknak,

gyerekeiknek, barátaiknak, embertársuknak” – mondta el lapunknak Koncz Emma, az egyesület elnöke, kifejezve köszönetét a gyulakutai önkormányzatnak a támogatásért, és mindenkinek a szervezésért, részvételért.

Vasárnapi istentisztelet keretében köszöntötte 70. életévüket betöltő időseit a szabédi református egyházközség is, az ifjak ünnepi műsora után a 83 személyből 30 jelenlevőnek nyújtottak át virágot és köszöntő lapot, a többieknek a rokonok, falubeliek kézbesítették azokat. Ugyanezen alkalommal köszöntötték az 1962-ben első iskolai osztályt kezdett helyi évfolyam volt diákjait is – tudtuk meg Jenei Sándor Levente lelkésztől.

Balavásáron is vasárnap délután köszöntötte a falu időseit a Balavásárért Egyesület, amely ebből az alkalomból egy különleges ajándékkal kedveskedett nekik (de nem csak, hiszen a fiatalabb korosztály is meghívót kapott). Ezúttal a nyárádszerdai Bekecs Táncszínház Kit szeretettél, Madách? című kamaradramájával örvendezteték meg a közönséget, mert úgy gondolták, hogy ez méltó ajándék az alkalomra. Az ünnepségen köszöntőt mondott Varga András Adorján polgármester és Szilágyi Tamás református lelkész is, az előadás végén minden idősnek egy-egy szál virágot adtak át a helyi irodalmi kör tagjai – értesültünk Székely Ellától, az egyesület projektvezetőjétől.

Társak az életben és a szerkesztésben

Dragomán Györggyel és Szabó T. Annával beszélgettünk

A negyedik alkalommal megszervezett DeepDive-on Dragomán György író és Szabó T. Anna költő is részt vettek egy beszélgetésen, ahol többek között azt is elmondták a közönségnek, hogy Dragomán György szeretetnyelve a harag, míg a Szabó T. Annáé a türelem. Ez a tény is mutatja, amit később a szerzők is elmondák a Népújságnak adott interjújukban, hogy nagyon szenvedélyes emberek mind a ketten, és időbe telt, míg összecsiszolódtak.

Nagy-Bodó Szilárd

– Nagyon sokat tanulunk egymástól, csiszolódunk az íráson keresztül és a mindennapokban – fogalmazott Szabó T. Anna, amire Dragomán György úgy válaszolt, hogy az ellentétek vonzzák egymást, ugyanakkor azt is elmondta, hogy már az ismerkedésük pillanatától nagyon világossá vált számukra, hogy nagyon fontos az, hogy a másik mit ír. – Nem tudom elképzelni, hogy ne érdekeljen az, hogy mit ír Anna, és hogy őt ne érdekelje, hogy mit írok én, és igazából minden más dolog mellékes, ez nagyon mélyen összeköt minket – fogalmazott Dragomán György.

Szabó T. Anna azt is beismerte, hogy az ember valamilyen szinten elfogult azzal szemben, akit szeret, viszont szakmai szempontból őszinte, mert a szöveg az szöveg, a szerelem pedig szerelem! – A saját szövegeink problémáit a másikon keresztül tudjuk észrevenni számos esetben – tette hozzá Dragomán György.

A DeepDive-ot megelőzően, pénteken, Dragomán György egy rendhagyó magyarórát is tartott a Bolyai Farkas Elméleti Liceumban, ezzel pedig beteljesítette az egyik régi vágyát, hiszen 1988 óta várja, hogy megszólalhasson a neves alma materben. A nagyapja, Dragomán Pál földrajztanár volt az 50-es években a Bolyaiban, és maga Dragomán György is bolyais diák lett volna, ha 1988 őszén nem költöznek át Magyarországra. – 1988 előtt különböző versenyek alkalmával jártam az iskola épületében, de ott többnyire csak írni kellett, tulajdon-

képpen hangosan soha nem beszéltem az épületben, katedrán meg főleg nem, úgyhogy most, amikor meghívtak, hogy tartsak egy rendhagyó irodalomórát, azt gondoltam, hogy be fog záródni egy kör, egy picit folytatom nagyapám örökségét – hangsúlyozta Dragomán György, aki saját bevallása alapján megilletődve állt az iskola dísztermének színpadán, ahol arról beszélt a diákoknak, hogy mit jelent az írás, és hogy lesz valaki író, illetve arról, hogy hogyan működik a szöveg. Mesélt *A fehér király* című művéről is, ami – bár a könyvben nincs ki-mondva –, Marosvásárhelyen játszódik. – Igazából olyan volt ez az irodalomóra, mint az összes többi –, mégis egészen más volt, mert a Bolyaiban volt – fogalmazott a szerző.

A gyerekek és az irodalom kapcsolatáról Szabó T. Anna is beszélt lapunknak. Nagyon szomorúnak tartja, hogy a gyerekek egy része fél a szövegtől. – Az írástól lehet félni, amikor az ember meglátja az üres papírt, akkor abban van valami félelmetes, de a gyerekeknek játszaniuk kellene a szóval, örvendezniük kellene, nem pedig félniük – vélekedett Szabó T. Anna.

Ugyanakkor van olyan helyzet, hogy valakinek korán, nem a megfelelő időben jön egy könyv, véli Dragomán György, aki magának, a saját gyermekeinek és mindenkinek azt tanácsolja, hogy ne féljenek letenni egy-egy könyvet, öt év múlva újra elő lehet venni. Minden könyvnek megvan a maga ideje, és akkor kell kézbe venni, amikor az eljött. Ezzel kapcsolatban Szabó T. Annának is vannak élményei, aki a szülői

figyelmeztetés ellenére kisgyermekként elolvasta Déry Tibor *A gyilkos és én* című könyvét. – Egyszerűen járkáltam körbe a lakásban, és félttem, hogy jön a gyilkos, ezt azért szoktam elmondani gyerekeknek, mert tényleg meg tudja riasztani az embert az irodalom – mondta Szabó T. Anna.

A fiatalok és az olvasás viszonyának tekintetében gyakran előkerül a kérdés, miszerint az olvasmány fel tudja-e venni a versenyt az okos-telefonnal, a közösségi médiával. Természetesen ki lehet kapcsolni a wifit, át lehet vinni a telefont egy másik szobába, de ez nem minden esetben oldja meg a koncentráció kérdését. Ezzel kapcsolatban Dragomán György úgy fogalmazott, hogy ők úgy gondolják, hogy aki nem olvas, az olyan, mint aki nem volt még soha életében szerelmes. Ki lehet hagyni ezt, de nem érdemes! Mi csak ezt tudjuk elmondani, ez egy olyan élmény, amitől az emberek nem szabad megfosszák önmagukat!

– Ott van a kezünkben az okos-telefon, amivel el tudjuk érni a világ összes információját, de az algoritmusok arra törekszenek, hogy 100%-ban elvonják a figyelmünket. Én a szabadságban hiszek, erről szólnak a könyveim is, és nagyon remélem, hogy nem fogjuk önként odaadni a figyelmünket, és nem fogjuk magunkat megfosztani a nyelvtől – mondta a szerző. Szabó



Szabó T. Anna és Dragomán György

Fotó: Metz Balázs

T. Anna ezt azzal egészítette ki, hogy az emberek időt kell szakítsanak maguknak az olvasásra.

– Én magam is telefonfüggő vagyok, nem mondhatom, hogy nem. És külön oda kell figyelnem erre, hogy tegyem le a telefont. Iszonyatosan szeretem az információmorzskákat, és nagyon sokat tanultam ebből, de utána el kell mélyedni az adott témában. Ha hallok mondjuk egy festőről, elkezdek keresgélni, de egy könyvet is kell keresnem róla, ahol lassan a magam tempójában befogadhatom – fogalmazott a költő.

A DeepDive-on az ebéd Dragomán György recepteskönyve alapján készült, aki maga sem hiányolt belőlük semmit. – Nyilván egy kicsit másként csináltam volna, de én nem szoktam ilyen mennyiségben főzni, mondta az író, akinek öröm volt az is, hogy ilyen mennyiségben is működnek a receptek.

A szerzőpáros azt is elárulta a

Népújságnak, hogy Szabó T. Annának már két könyve is a nyomdában van. Az egyik az *Erősebb nálam* címet viseli, amely a megzabolázhatatlan szerelemről szól. Ezenkívül pedig érkezik majd egy kis adventi verseskötet, amelynek a címe *Neked hoztam*. Ebben a verseskötetben szerelmes versek lesznek, ezért elsősorban pároknak ajánlott, de önmagunkat is megajándékozhatjuk vele, mondta a szerző, aki azt is kiemelte, hogy a kötet a Magvető Kiadónál jelenik meg, Máray Mariann illusztrációival.

Dragomán György is beszélt a közelgő munkáiról, elmondva, hogy ezekre még egy kicsit várni kell. Ugyan már kész van két novelláskötetnyi anyag, először egy regényt szeretne publikálni, ezt követően fogja bemutatni a már említett két novelláskötetét, valamint lehet számítani egy harmadik főzőskönyvre is.

Néhány további idézet

Kuszálík Péter

A múlt héten Franka Tibor (Gyurcsányról szóló) könyvéről írtam, de kimaradt néhány említésre méltó epizód, ezért visszatérek a kötetre. Három rövidke idézet következik. „2004. szept. 12-én tizenkét [!] nőszervezet nyílt levélben tiltakozott Gyurcsány (...) azon kijelentése ellen, hogy »kinek öregeskedő felesége van, az megérdemelne egy fiatalabbat.«” (134. p.) A tiltakozások miatt a javaslatból nem lett törvény. // A szerző nincs megelégedve Gyurcsány ideológiai képzettségével és miniszterelnöki rátermettségével: „nincsenek, nem is lehetnek érvei, nézetei és elvei, csak egyetlen motivációja: a hatalom gyakorlása, a gazdagodás”. (147. p.) Azt a hét meg a nyolcát! Ugyanbiza ez már a hányadik vezér Árpád óta, aki nem a nép jólétét és boldogulását tekinti a legfontosabb gondnak, hanem a saját érdekeit babusgatja? // „A legfrissebb felmérések szerint 2005 áprilisában a szavazópolgárok 20 százalékának sem Orbán, sem Gyurcsány nem tetszik, a jogosultak 40 százaléka pedig el sem menne szavazni.” (187. p.) 2025-ben – Gyurcsány májusi visszavonulása után – már nincsenek ilyen gondok... Az idő sok mindent meggyógyít.

A negyedik idézet sem hosszú, ám igen alkalmas arra, hogy elbúcsúzzunk Gyurcsánytól. „Talán Sütő András írja egy helyütt: »Magyarnak lenni nem állapot, de küldetés.«” (162. p.) A ’talán’ szó fölmenti

Frankát a pontatlan idézés vádja alól, de az a gyanúm, hogy a mondás nem az erdélyi írótól származik, ui. Sütő tudta volna, hogy ’de’ helyett a ’hanem’ szó illik a mondatba. Így más irányba kell indulnunk: Franka vélhetően Márai Sándorra gondolt, aki ezt mondotta: „Magyarnak lenni nem állapot, magyarnak lenni magatartás.”

Napjaikban, a túl korán megkezdett választási kampány során többször is elhangzik majd a témakörhöz illő efféle tiráda, én most Márainak egy kevésbé cirádás mondatát idézném: „Ezer éven át egy kis nép, mely a nagyhatalmak állandó viharzónájában él, megtanulta, hogy egyetlen kötelessége van önmagával és a világgal szemben: megmaradni.” (M.S.: Röpirat.) Szerény fogalmazás, konkrét tennivaló: a gátló tényezők ellenére is meg kell maradni. A ’küldetés’ önmagában – a feladat megnevezése híján – csak szóvirág. Nézzünk egy 21. századi példát: „Magyarnak lenni nem véletlen, hanem feladat, küldetés, valószínűleg a világ egyik legszebb küldetése” – mondta Orbán Viktor miniszterelnök Tihanyban, a Tranzit fesztiválon, 2023. aug. 25-én. (kormany.hu) Vajon mi lenne a magyarok küldetése (= általános és kötelező föladata) a világban: megmászni a Mont Blanc csúcsát, jól szerepelni az értecsin, naponta megenni egy tejfölső lángost? Valami más, de az nem derült ki. A főnöknek – a megszólalása előtt – át kellett volna lapoznia a Legfontosabb Könyvet, mert abban remek példák sorakoznak: „Le-

gyetek termékenyek, szaporodjatok, töltsétek be a földet és vonjatok uralmatok alá.” (Ter 1, 28.) Ádám és Éva szófogatatlanságán múltott, hogy a jól indult ’projekt’ időnap előtt megbukott. „Az Úristen parancsot adott az embernek: »A kert minden fájáról ehetsz. De a jó és rossz tudás fájáról ne egyél, mert amely napon eszel róla, meghalsz.«” (Ter 2, 16–17.) Az Úr hamarosan megbánta, hogy embert teremtett a földre (Ter 6, 5–6.), de visszacsinálni már nem lehetett. Tanulásként csak annyi maradt ránk: úgy csökkentheted a gonoszságot, ha idejében átgondolod tetteid következményeit, s a legkisebb kétely esetén is lemondasz annak a végrehajtásáról. Jézus tanításai is számtalan ’feladattal’ telvék, pontosan körvonalazzák a tennivalókat. „Amikor imádkoztok, ne szaporítsátok a szót, mint a pogányok, akik azt hiszik, hogy ha ömlik belőlük a szó, nyomban meghallgatásra találhatnak.” (Mt 6, 7.) „Ne gyűjtsetek magatoknak kincset a földön, ahol moly rágja és rozsdá marja, s ahol betörnek és ellopják a tolvajok.” (Mt 6, 19.) „Úgy bánjatok az emberekkel, ahogy akarjátok, hogy veletek is bánjanak.” (Lk 6, 31.) Ugye-ugye, ha mindezt átolvassa és megfontolja a miniszterelnök, akkor nem Harcosok Klubját és Digitális Polgári Körökét alakít, hanem bottal és iszákkal felszerelve Rómába zárandokolt volna. Tudom-tudom, ő nem a Szentírást, hanem Az uralkodók zsebkönyvét szokta olvasgatni. Ámde: a szóban forgó könyvecskében Machiavelli

életművének fontosabb mondatai is megtalálhatók, köztük a következő is. Machiavelli „Mélyreható elmével számot adott magának arról, hogy az egységes államnak, az olasz szabadság és függetlenség egyetlen mentsvárának és támaszának megalapozása és megszilárdítása végett *egybe kell fognia az összes erőket, még azokat is, melyeket ártalmasoknak, a rossz erőinek lehet tekinteni.*” (A. Balaci: *Niccolò Machiavelli*. Buk., 1974. 100.) Itt a recept: összefogás; tessék alkalmazni!

Visszatérek Sütőhöz, mert friss híreket hozott a szél. Sütő András emlékművét „máig nem sikerült köztéren elhelyezni a városban, annak ellenére, hogy a tanács többször is szavazott róla, a szükséges pénzt is jóváhagyta, a kivitelezés mégis éveken át elmaradt”. (maszol.ro, 2025. szept. 25.) A lényeg: azért nem sikerült emlékművet állítani, mert még nincs készen a szobor; a többi duma. Nem tudom, mitől pendült meg a szoborbizottság, úgy lehet: tudomást szereztek Magyar Péter nemes szándékáról: „A Tisza szeretné, ha Sütő Andrást újra felfedezné a nemzet, ezért a Legyél a Változás Egyesület 5 millió forinttal kíván támogatni egy készülő Sütő András szobrot.” (Mondotta Magyar Péter, 2025. aug. 3-án, a nagyadorjáni látogatásakor.) Azon gondolkodom: vajon melyik eseménynek lesz nagyobb sajtója: a Fidesz–Tisza-koalíció létrejöttének avagy a Sütő-szobor fölállításának.

Kerelőszentpál

SZERKESZTETTE: SZEREDAI VIVIEN

15 éves projekt ért célba

Befejeződött a csatornahálózat kiépítése

Befejeződött az elmúlt időszak legnagyobb és legfontosabb projektje Kerelőszentpálon: most már a község minden településén 100 százalékgig kiépítették a csatornahálózatot. Az infrastruktúra fejlesztése pályázati alapokból valósult meg, összértéke meghaladja a 14 millió eurót.

Simon István polgármester elmondta, hogy a teljes csatornarendszert három pályázatnak köszönhetően sikerült kiépíteni, melyeknek összértéke 14,6 millió euró.

A pályázatokat úgy állították össze, hogy azok teljes mértékben fedezzék a munkálatokat, így a lakosságnak már nem kell fizetni azért, hogy házukat rácsatlakoztas-

sák a rendszerre – ez 7-8 ezer lejes befektetést jelentett volna családonként, amit csak nagyon kevesen engedhetnek meg maguknak. A jövőbeli kisebb – pár száz méteres – bővítéseket az önkormányzat önköltségéből fedezik majd. A hálózat nagy részét már átadták az Aqua-serv vízszolgáltatónak.

Simon István hangsúlyozta, hogy egy rendkívül hosszú folya-

mat zárult le, hiszen a vízhálózatot 2005-ben építették ki, a csatornahálózat létrehozására pedig 2009-ben lehetett először pályázni – ezt követően folyamatosan pályáztak európai uniós forrásokra, hogy le tudják fedni a község minden települését.

„Büszkéek vagyunk rá, hogy most már a község minden utcájában működik a víz-, gáz- és csatornarendszer. Az infrastruktúra fejlesztése rengeteg munkát és pénzt vett igénybe, de kétségtelenül megérte. Több mint 15 év munkájának gyümölcsét élvezhetjük most” – mondta a polgármester.

Folyamatosan fejlődő infrastruktúra

Önköltségből is dolgoznak

Az elmúlt években minden rendelkezésre álló forrást kihasználtak a község infrastruktúrájának fejlesztéséhez. Az utak leaszfaltozása megtörtént, jelenleg a vízelvezető sáncok betonozásán dolgoznak.

Az Anghel Saligny programnak köszönhetően most már a község minden falvában, így Magyardellőn és Mezőszentmargitán is aszfaltozott községi úton lehet közlekedni. Utóbbiak esetében már csak a mellékutak maradtak javítatlanul, azonban a három nagyobb településen – Kerelőn, Kerelőszentpálon, illetve Búzásbesenyőben – a kisebb utcák is elkészültek. Simon István elmondta, hogy a munkálatok 90 százalékát már jóváírták, a fennma-



radó 10 százalék kifizetése azonban bizonytalan, legfrissebb információi szerint ugyanis idén már nem lehet több számlát feltölteni a rendszerbe. Emellett saját költségvetés-

ből elkezdték a vízelvezető sáncok lebetonozását is – jelenleg a községközpontban dolgoznak, ezt követően pedig a többi településen is munkához látnak.

Épül a napelempark

Megtermelik, amit elfogyasztanak

Az Energiaügyi Minisztériummal aláírt szerződésnek köszönhetően hamarosan kiépítik a község napelemparkját.

Simon István hangsúlyozta, hogy sajnos a bürokrácia miatt termelési szempontból nem tudták kihasználni a nyarat, a közbeszerzési folyamat ugyanis nagyon elhúzódott. Jövőre már számottevő eredményekre számítanak, a napelempark termelése ugyanis száz százalékban fedezi majd a község középületeinek fogyasztását – a közvilágítás, az iskolák és sporttermek, valamint a kultúrotthon ellátása is biztosítva lesz. Jelenleg egy újabb pályázat benyújtására készülnek, aminek segítségével akkumulátorokat vásárolnának, hogy hőpumpákkal is el tudják látni a középületeket. Mindez azt eredményezné, hogy a község energetikai szempontból nagymértékben függetlenedni tudna.

Ingyen telket kapnak a fiatalok

Jövőre újabb lakótelepet építenek Kerelőszentpálon, amit átadnak majd a fiataloknak. Az önkormányzat programjának köszönhetően már több mint 120 fiatalnak biztosítottak ingyenes telket.

A közelmúltban lezárult a közbeszerzési folyamat, jövőre pedig 36 fiatal veheti át az önkormányzat által biztosított ingyenes telket. A programban részt vevők – akiknek számos, a törvény által előírt kritériumnak kellett megfelelni – online szavazás során választhatták ki 15 típusházból a nekik legjobban tetszőt, a két legnépszerűbbet pedig befoglalták a projektbe. Mivel az építkezési engedélyeket csak akkor állíthatják ki, ha rendben vannak a közművek, jelenleg azon dolgozik az önkormányzat, hogy ezt mindenki számára lehetővé tegye. Néhány héten belül elkezdik a munkálatokat, amiket önköltségből fedeznek – a tervek szerint 60 napot vesznek majd igénybe. Simon István hangsúlyozta, hogy a projekt rendkívül népszerű, eddig összesen 120 fiatalnak sikerült ingyentelket biztosítani – a környező településekről is Kerelőszentpálra vonzza az ifjúságot.

Modern orvosi központ épül

A minisztérium nem fizet, így lassan haladnak



Fotók: Nagy Tibor

Annak érdekében, hogy megfelelő szakorvosi ellátást biztosítsanak a betegeknek, az önkormányzat megkezdte egy modern orvosi központ felépítését.

A tervek szerint a létesítményben többek között laboratóriumi, illetve röntgen- és EKG-vizsgálatokat is végeznek majd, megkönnyítve ezáltal a betegellátást. A munkálatok nagyon jó ütemben haladtak, azonban amiatt, hogy a minisztérium nem tud időben fizetni, lényegesen lelassultak – az önkormányzat önrésze már ki van fizetve, így a kivitelezés teljes

mértékben a minisztériumtól függ. Annak érdekében, hogy az orvosi ellátás ne szűnjön meg a munkálatok ideje alatt, az önkormányzat önköltségen konténerépületeket vásárolt – jelenleg ezekben kapott helyet a községközpont orvosi, illetve fogorvosi rendelője. A polgármester kiemelte, hogy a szóban forgó építményeket olcsóbb volt megvásárolni, mint bérelni, így a beszerzésük mellett döntöttek, a későbbiekben pedig igény szerint tudják majd hasznosítani. Ugyanakkor Búzásbesenyőben is sikerült fogorvosi rendelést biztosítani – egy fiatal házaspár gondoskodik a helyiek ellátásáról.

A területet előkészítették

Nem tudni, mikor készül el a hulladékudvar

A kormány által bevezetett megszorítások számos projekt kivitelezését akadályozták országszerte. A kerelőszentpáli hulladékudvar szintén áldozatul esett – nem tudni, mikor érkeznek meg a szeméttárolók.

nem szállította le a hulladékátrolókat, és semmiféle információt nem közölt arról, hogy erre mikor kerül majd sor. Ugyanakkor a minisztérium hónapok óta késik a munkálatokért felelős cégek kifizetésével, ez pedig rosszul érinti mind a helyi önkormányzatot – hiszen az intézményt vonják kérdőre napi szinten –, mind a kivitelező cégeket, amelyeket esetenként akár csőd is fenyegethet.

„Úgy vélem, ha így folytatjuk, a megszorításokkal megspórolt pénzt a minisztérium rövid időn belül munkanélküli-segélyre fogja költeni” – mondta Simon István.



Döntetlen a Ferencváros–Paks rangadón

A címvédő Ferencváros 2-2-es döntetlent játszott hazai pályán a kupagyőztes Paks ellen a labdarúgó Fizz Liga kilencedik fordulójának vasárnapi rangadóján.

A Ferencváros csütörtökön nemzetközi szinten is megfelelő iramú mérkőzést játszott és nyert meg a KRC Genk ellen az Európa-ligában, vasárnap azonban a paksiak a bajnoki elejétől próbálták megakadályozni, hogy Robbie Keane vezetőedző együttese ezúttal is lendületbe jöjjön.

A hazai támadásoknál Varga Barnabást gyakran szabálytalanságok árán állították meg a vendégek, közben a Magyar Kupa címvédője – Pető Milán révén – az első kaput eltaláló lövéséből megszerezte a vezetést.

Érthető, hogy a vendégek próbálták féken tartani Vargát, mivel a 30 éves csatár a vasárnapi bajnoki előtt tizenöt gólnál tartott az ősszel. A válogatott világbajnoki selejtező-sorozatában háromszor volt eredményes, a Bajnokok Ligája-selejtezőben hat, az Európa-liga-főtáblán eddig egy gólt szerzett, a bajnokságban pedig öt találattal kezdte a mérkőzést.

Aztán a 31. percben már hatnál tartott, mivel egyenlített, s nem mellékesen a tizenhat ószi gólja közül a kilencediket érte el fejjel.

Fordulás után is rengeteg szabálytalanság tördelte a játékot, így a színvonal is visszaesett kicsit.

A hazai cseréknek köszönhetően aztán a Ferencváros a hajrában ritmust váltott, de Bamidele Yusuf és Aleksandar Pesic is csak gólhelyzetig jutott.

A szerb csatár a 87. percben mégis betalált, s úgy tetszett, a fővárosi zöld-fehérek megnyerik a rangadót, de a hosszabbításban Tóth Alex arcon csapta Windecker Józsefet a tizenhatoson belül, és a VAR-vizsgálat után a vendégek büntetőhöz jutottak, Windecker pedig egyenlített.



A Ferencváros játékosa, Varga Barnabás a magyar labdarúgó NB I 9. fordulójában, a Ferencvárosi TC – Paksi FC mérkőzésén a Groupama Arénában, 2025. október 5-én. Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

Jegyzőkönyv

NB I, 9. forduló: *Ferencvárosi TC – Paksi FC 2-2 (1-1).*
Budapest, Groupama Aréna, 14.071 néző, vezette: Csonka.
Ferencváros: Dibusz – Gartenmann, Raemaekers, Szalai G. – Makreckis, Levi (54. Abu Fani), Kanichowsky (68. Tóth A.), Ötvös (83. Gruber), Nagy B. – Joseph (46. Yusuf), Varga B. (68. Pesic).
Paks: Kovácsik – Hinora (89. Hahn), Lenzsér, Kinyik, Szabó J., Silye – Harashti (65. Böde), Windecker, Balogh B., Pető (65. Horváth K.) – Tóth B. (80. Osváth).
Gólszerzők: Varga B. (31.), Pesic (87.), illetve Pető (21.), Windecker (90+3., 11-esből).
Sárga lap: Szalai G. (19.), Ötvös (47.), Yusuf (54.), Tóth A. (90+2.), Abu Fani (90+3.), illetve Kinyik (19.), Harashti (40.), Balogh B. (43.), Hahn (90+7.).

A tabella

1. Paks	9	5	4	0	24-14	19
2. Ferencváros	8	4	3	1	18- 8	15
3. Debreceni VSC	9	4	3	2	12-11	15
4. Győri ETO	8	3	4	1	16-10	13
5. MTK	9	4	1	4	18-16	13
6. Kisvárd	8	4	1	3	8 -13	13
7. Puskás AFC	9	3	2	4	12-15	11
8. Újpest	9	2	3	4	12-12	9
9. Nyíregyháza	9	2	3	4	13-18	9
10. Diósgyőr	9	1	5	3	12-17	8
11. ZTE	9	1	4	4	16-18	7
12. Kazincbarcika	8	2	1	5	9 -18	7

Eredményjelző

* *NB I, 9. forduló:* Kisvárd – Diósgyőr 1-0, Ferencváros – Paks 2-2, Debreceni VSC – Győri ETO 1-1, Puskás Akadémia – Újpest 0-0, Nyíregyháza – ZTE 3-1, Kazincbarcika – MTK 3-1.
* *NB II, 9. forduló:* Budafoki MTE – HR-Rent Kozármisleny 2-2, BVSC-Zugló – Soroksár SC

2-1, Szentlőrinc – Kecskeméti TE 3-4, Videoton FC Fehérvár – Mezőkövesd Zsóry FC 1-1, Vasas FC – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 0-0, Aqvital FC Csákvár – Békéscsaba 1912 Előre 1-1, FC Ajka – Karcagi SC 0-1, Budapest Honvéd FC – Tiszakécskei LC 1-1. Az élcsoport: 1. Honvéd 19 pont, 2. Vasas 19, 3. Mezőkövesd 17.

Egy kis statisztika

A két csapat a Groupama Arénában 2018 augusztusa után játszott újra döntetlent, amellyel a paksiak továbbra is veretlenek a bajnokságban, összességében pedig május közepe, tizenegy forduló óta nem veszítettek NB I-es meccset.
A góllövőlistát – csapattársával, Gruber Zsomborral holtversenyben – vezető Varga Barnabás 100. tétmérkőzését játszotta a Ferencvárosban, és a 63. gólját szerezte meg.
A Paks – az előző idény végét is hozzáadva a sorozathoz – tizenegy forduló óta veretlen a bajnokságban.

Három büntető, egy gól az FCSB–CSU Craiova mérkőzésén

Az FCSB 1-0-ra legyőzte a CSU Craiovát vasárnap este a bukaresti Nemzeti Arénában rendezett mérkőzésen, a labdarúgó-Szuperliga 12. fordulójában. A találkozó egyetlen gólját Florin Tănase szerezte a 39. percben büntetéből, miután Vladimir Screciu szabálytalankodott Alexandru Stoian ellen. A tizenegyest a videóbíró jelzése alapján ítélték meg.
A hazai csapat két további büntetőt is kiharcolt: a 7. percben Olekszander Romancsuk és Daniel Bîrligea ütközését, illetve a 78. percben David Miculescu lövése után Florin Ștefan kezezését is annak látta a játékvezető, ám az elsőt Kovács István visszavonta a videózás után, a másodikat pedig Pavlo Isenko kapus hárította.
A CSU több mint fél órát emberhátrányban játszott, miután Alexandru Cicăldău a 58. perc-

ben megkapta a második sárga lapját.
Az FCSB-nek Bîrligea révén (57., 59. perc) voltak még nagy gólszerzési lehetőségei, de Isenko minden alkalommal hárított, míg a vendégek Samuel Teles (11.), Cicăldău (28.) és Steven Nsimba (62.) révén álltak közel a gólhoz.
A CS Universitatea az utóbbi három fordulóban csupán egy pontot szerzett, az utóbbi hat mérkőzéséből csak egyet nyert, kettőt döntetlennel zárt, háromszor pedig kikapott, ezek közül három alkalommal gólt sem szerzett.
Az FCSB ebben a szezonban először aratott egymás után két győzelmet.
Ugyancsak vasárnap a Kolozsvári CFR 1907 – július óta tartó nyeretlenségi sorozatot lezárva – 2-1-re győzött a Nagyszebeni Hermannstadt ellen.

Ma játszik az FC ASA

Marosvásárhelyi érdekltségű mérkőzéssel zárul a 2. ligás labdarúgó-bajnokság 9. fordulója. Ma este 8 órától, a Sziget utcai Tran-Sil Stadionban a Besztercei Gloria a vendég. A találkozót élőben közvetíti a DigiSport 1 és a Prima Sport 1 televízió.

Világbajnok a McLaren

A Mercedes brit versenyzője, George Russell magabiztos győzelmet aratott a vasárnapi Forma–1-es Szingapúri Nagydíjon, amelyen a McLaren istálló a címét megvédve megnyerte a konstruktőrök világbajnoki pontversenyét. A brit pilóta mögött a címvédő és négyszeres vb-győztes Max Verstappen, a Red Bull holland versenyzője ért célba másodikként, a dobogó alsó fokára pedig a brit Lando Norris állhatott fel (McLaren).

A vb-éllovas ausztrál Oscar Piastri (McLaren) negyedik lett, így az előnye 22 pontra csökkent Norrisszal szemben, a szingapúri eredménnyel ugyanakkor a McLaren a hátralévő hat futam végeredményétől függetlenül sorozatban másodszor világbajnok a konstruktőrök között.

A rajtnál a pole-pozícióból startoló Russell megtartotta a vezető helyet, Verstappen pedig leginkább arra figyelt, hogy be tudjon sorolni másodikként a brit mögé, maga mögött tartva ezzel a két McLarent. A holland vb-címvédőnek ez sikerült, közben viszont Norris nagyon agresszívan megtámadta és meg is előzte Piastrit, így a brit harmadiknak, az ausztrál vb-éllovas negyedikként sorolt be.

Néhány körrel később az élő közvetítésbe bejátszották a McLaren csapatrádióját, amelyen Piastri arra panaszkodott, hogy Norris nem sportszerű módon ment el mellette, neki ugyanis Verstappen miatt kicsit lassítania kellett. A csapat visszánézte az esetet, majd arról tájékoztatta Piastrit, hogy a sorrend marad, Norris nem kell hogy visszaadja a harmadik pozíciót.

A 20. körre Russell 10 másodperces előnyre tett szert Verstappennel szemben, akit Norris üldözött, majd a Red Bull kihívta a bokszbá kerékcserére a vb-címvédőt. Russell hat körrel később kapott friss abroncsokat, rögtön utána pedig előbb Norris, aztán Piastri is a bokszban járt.

A cseréket követően visszaállt a korábbi sorrend, Russell több mint 3,5 másodperccel vezetett Verstappen előtt, akit 4,5 másodperces lemaradással Norris követett. Piastri kerékcseréje lassúra sikerült – az egyik első és az egyik hátsó kereket is csak nehezen tudták felrakni az autóra –, ezért az ausztrál majdnem 10 másodperces hátrányba került csapattársához képest.

A 45. körre Norris egy másodpercnnyire megközelítette Verstappent, miközben Russell változatlanul magabiztosan

Eredményjelző

Forma–1-es Szingapúri Nagydíj, Szingapúr (62 kör, 306,280 km)
* pontszerzők: 1. George Russell (brit, Mercedes) 1:40:22.367 óra, 2. Max Verstappen (holland, Red Bull) 5.430 másodperc hátrány, 3. Lando Norris (brit, McLaren) 6.066 mp h., 4. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 8.146 mp h., 5. Andrea Kimi Antonelli (olasz, Mercedes) 33.681 mp h., 6. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 45.996 mp h., 7. Fernando Alonso (spanyol, Aston Martin) 1:20.667 perc h., 8. Lewis Hamilton (brit, Ferrari) 1:25.251 p h., 9. Oliver Bearman (brit, Haas) 1:33.527 p h., 10. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Williams) 1 kör h.;
* pole-pozíció: Russell.



Ünneplés a brit istállóban

Fotó: az F1 közösségi oldala

A vb-pontversenyek állása

* *versenyzők:* 1. Piastri 336 pont, 2. Norris 314, 3. Verstappen 273, 4. Russell 237, 5. Leclerc 173, 6. Hamilton 125, 7. Antonelli 88, 8. Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 70, 9. Isack Hadjar (francia, RB) 39, 10. Nico Hülkenberg (német, Sauber) 37, 11. Alonso 36, 12. Sainz Jr. 32, 13. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 32, 14. Liam Lawson (új-zélandi, RB) 30, 15. Esteban Ocon (francia, Haas) 28, 16. Pierre Gasly (francia, Alpine) 20, 17. Cunoda Juki (japán, Red Bull) 20, 18. Gabriel Bortoleto (brazil, Sauber) 18, 19. Bearman 18;
* *csapatok:* 1. McLaren 650 pont – már világbajnok, 2. Mercedes 325, 3. Ferrari 298, 4. Red Bull 290, 5. Williams 102, 6. RB 72, 7. Aston Martin 68, 8. Sauber 55, 9. Haas 46, 10. Alpine 20.



SZERKESZTI: NAGY-BODÓ SZILÁRD

Dél-Koreában már tesztelik a 6G-t

Miközben a világnak ezen a részén még bőven és hangosan lehet találkozni összeesküvés-elméletekkel az 5G kapcsán, addig Dél-Koreában már szintet léptek, és felvázolták, hogy mit fog jelenteni a 6G a gyakorlatban. Röviden: a mobilkommunikáció új korszakát hozhatja el.

Kimondottan fontos mérföldkővet ért el a dél-koreai Elektronikai és Távközlési Kutatóintézet a 6G kapcsán, ugyanis sikerült megvalósítania egy olyan tesztkörnyezetet, ami földi és műholdas bázisállomásokból, valamint integrált terminálokból áll. Ennek a megoldásnak az a célja, hogy a jövőben a felhasználók zökkenőmentesen tudjanak csatlakozni a hálózatra, legyen az műholdas vagy földi állomás. Az integrált terminál segítségével pedig a rendszer képes lesz arra, hogy a felhasználó pozíciójától függően automatikusan kiválassza a földi vagy műholdas jelet annak érdekében, hogy stabil legyen a kommunikáció. Az Elektronikai és Távközlési Kutatóintézet közlése szerint a demonstráció sikeres volt, ami igazolja, hogy a jövőben a 6G segítségével sokkal könnyebben és gyorsabban lehet majd kommunikálni a hálózaton.

A kutatóintézet alelnöke az intézmény közleményében úgy fogalmazott, hogy a 6G korszakában megvalósul a valódi hipertéri kommunikáció, amely képes lesz lebonítani a föld és az ég közötti

6G, illusztráció
Forrás: Digipedia

határokat, ennek köszönhetően pedig bárki bármikor, bárhol csatlakozhat a hálózatra. Moon-Sik Lee, a kutatóintézet műholdas kommunikációs kutatási osztályáért felelős alelnöke szerint a legnagyobb előnye a megoldásnak az 5G-vel szemben az, hogy a most használatos technológiánál a földi és műholdas kommunikáció elkülönül, míg a 6G esetében az a cél, hogy a kettő teljesen legyen integrálva. A szakember hangsúlyozta, hogy ennek elérése érdekében a nyilvánosság, a hadsereg, az ipar és az akadémiai szféra közötti szoros együttműködésre van szükség annak érdekében, hogy Dél-Korea továbbra is versenyképes maradjon.

A megoldást először a következő generációs mobilitási szolgáltatásokban, például városi légi mobilitásban fogják alkalmazni, illetve alapvető infrastruktúráként fog majd szolgálni a földi és műholdas

kommunikációs rendszerek zökkenőmentes összekapcsolásához. Természetesen mindez még évek kérdése, de ha hitelt adunk a tesztek eredményeinek, akkor a 6G megjelenése és idővel az elterjedése nagy előrelépést hozhat a mobilitásban és a kapcsolattartásban is. Előbbi terén mindenképpen ki kell emelni, hogy például az önvezető autók terén is nagy előrelépést hozhat az új technológia, és ez is el fog terjedni, akárcsak az 5G. A gyorsabb kommunikáció, a gyorsabb internet viszont azt a veszélyfaktort is magában hordozza, hogy gyorsabban jutnak el a felhasználókhoz az álhírek és a dezinformáció, ezért is fontos, hogy megbízható forrásból tájékozódjunk, és ne egy átlagember – tehát akinek nem az adott téma az azelőtti évhez képest. De még 2028-ban is egy 1,6%-os növekedéssel kecsegtet az okostelefonok piaca, míg 2029-ben 1,4%-os pluszszal számolhatnak a gyártók. Ami azt is jelenti, hogy ismét van és lesz növekedés ezen a piacon, míg az

Új király a kamerás mobilok trónján

Számos olyan vásárló van, akinek telefonvásárláskor a legfontosabb szempont, hogy milyen kamerás képességei vannak az adott mobilnak. Aki ezen a téren szeretne egy nagyon részletes összehasonlítást látni, annak érdemes ellátogatnia a DxOMark honlapjára, ahol szinte az összes okostelefon kamerás képességeit megtalálja. Minden készülék rendszerét pontoszták a szakértők, figyelembe véve külön a fotós és videós képességet, ezek átlagából jön ki a végső pontszám, ami alapján listába vannak szedve az eszközök. Független tesztelőkről van szó, így nem kell attól tartani, hogy elfogultak lennének.

A Népszerűségben is már többször számoltunk be arról, hogy egy nagyobb érdeklődésre számot tartó telefon milyen eredményt ért el a DxOMark tesztjén, ahogyan arról is, hogy aktuálisan melyik a legjobb kamerás képességekkel rendelkező telefon. Most utóbbi terén

következett be változás, ugyanis a Huawei nemrég piacra dobott csúcsmodellja, a Pura 80 Ultra 175 pontot ért el, ezzel az eredmény pedig az abszolút toplistára első helyére került. Fotózás terén a Pura 80 Ultra 180 pontot, videózás terén 166 pontot kapott, mindkettő új

rekordnak számít. A dobogó második fokán a közelmúltban piacra került Oppo Find X8 Ultra áll 169 ponttal, bronzérmes 167 ponttal a Vivo X200 Ultra, negyedik lett a tavasszal debütált Huawei Pura 70 Ultra, ami 163 ponttal büszkélkedhet, akárcsak az idén nyáron bemutatott Google Pixel 10 Pro XL. Ezekből az adatokból egyértelműen következik, hogy a kínai gyártók kamerás képességei terén vezetik a piacot. Az Apple tavalyi csúcsmodellje – az idei iPhone-okat még nem tesztelte le a DxOMark – az iPhone 16 Pro Max, a hatodik helyet foglalja el a listán 161 ponttal. Ennek fényében kíváncsiak vagyunk, hogy milyen eredményt tudnak elérni az idén szeptemberben bemutatott új almás telefonok. Egészen biztosan az iPhone-eladások javára válna, ha sikerülne elcsípnüik egy dobogós helyezést.

Huawei Pura 80 Ultra

Forrás: Huawei



Idén növekedhetnek az okostelefonok eladásai

Friss tanulmányt tett közzé az IDC piackutató vállalat, amelynek értelmében idén globális szinten 1%-kal növekedhetnek az okostelefonok eladásai a tavalyhoz képest. Ebben a növekedésben – a vállalat szakértői szerint – nagy szerepe lesz az Apple új okostelefonjainak, amelyek iránt rendszerint nagyobb az érdeklődés. Így van ez Romániában is, ahol még mindig csak előrenedelni lehet az almás cég új készülékeit, a csúcsváltozatokra pedig nem kizárt, hogy decemberig fognak

várni azok, akik mostanság rendelkeztek meg őket.

Az IDC szerint 2025-ben mintegy 1,24 milliárd új okostelefont fognak értékesíteni. Elemzők korábban arról számoltak be, hogy a piac hozzávetőlegesen 0,6%-kal fog növekedni, ez a mostani becslés viszont azt jelenti, hogy majdnem kétszer akkora növekedéssel számolnak, mint korábban. Az, hogy nagyobb lehet a növekedés mértéke, mint ahogyan azt korábban előrejelezték, kizárólag az

iPhone-ok iránti nagyobb érdeklődésnek tudható be. Ugyanakkor a következő években is növekedéssel lehet számolni az okostelefonok piacán, az előrejelzések értelmében 2026-ban 1,2%-kal, 2027-ben 2,1%-kal fognak javulni az eladások az azelőtti évhez képest. De még 2028-ban is egy 1,6%-os növekedéssel kecsegtet az okostelefonok piaca, míg 2029-ben 1,4%-os pluszszal számolhatnak a gyártók. Ami azt is jelenti, hogy ismét van és lesz növekedés ezen a piacon, míg az

előző években több alkalommal is piaci zsugorodásról szóltak a számok. A növekedés a gazdasági helyzet stabilizálódásának is köszönhető, valamint annak is, hogy olyan helyeken is nagyobb arányban fognak az okostelefonok, ahol eddig irántuk nem volt akkora kereslet.

Az idén például a Közel-Keleten és Afrikában 6,5%-kal több okostelefont fognak eladni, mint tavaly, de az előrejelzések értelmében az Egyesült Államokban is lehet számítani egy 3,6%-os növekedésre. Az igazi meglepetés az ideai számok kapcsán Kína, ahol korábban 3%-os növekedéssel számoltak, ehhez képest a mostani előrejelzés értelmében a világ egyik legnagyobb gazdaságában 1%-os visszaesésre kell készülni. Kína, mivel egy hatalmas piacról van szó, egymagában is képes befolyásolni a globális számok alakulását, tehát ha ott valóban csökkenés következik be, akkor máshol tényleg nagyobb növekedésre van szükség annak érdekében, hogy valóban pozitív előjelű legyen az összesített eredmény az év végén.

De nemcsak az eladási volumen, hanem az árak is emelkednek az okostelefonok piacán, ami annak az eredménye, hogy a gyártók egyre

inkább a prémium termékekre fókuszálnak, mivel a vásárlók részéről ezek iránt mutatkozik nagyobb érdeklődés. Idén az előrejelzés értelmében 5%-kal lesz magasabb az okostelefonok átlagos eladási ára. Továbbá az is látszik, hogy egyre inkább tör előre a mesterséges intelligencia: az idén eladott készülékek körülbelül 30 százaléka már gyárilag telepítve van az AI.

Közben pedig a hajlítható telefonok eladásai terén is növekedés figyelhető meg, ugyanis a prognózis szerint idén 6%-kal fog fogy belőlük, mint tavaly, és jövőre is hasonló növekedésre lehet számítani. A szakértők úgy vélik, hogy 2027-ben, két év múlva 11 százalékkal több hajlítható telefont fognak eladni, mint 2026-ban, ebben a növekedésben pedig nagy szerepe lehet annak, hogy addigra – nagy valószínűséggel – már az Apple is előáll a saját termékével ebben a szegmensben. Ideje is, hogy az almás vállalat meglépje ezt, mivel szép lassan egyedül maradnak a nagyobb gyártók sorában azok, akik nem rendelkeznek ilyen készülékkel, továbbá a mostani számok azt mutatják, hogy van vásárlói igény a hajlítható telefonok iránt, még akkor is, ha még 2029-ben is csak 3%-os lehet a piaci részesedésük.



Telefonvásárlás, illusztráció

Forrás: Roboflow Universe

A kábítószer nem válogat: bárki a csapdájába eshet

Amikor a szülők hallgatnak, a drogok beszélnek

A kábítószer nem válogat: a csapdájába eshet az osztály legjobb tanulója, az élsportoló, vagy az értelmiségi, tehetsős szülők gyereke egyaránt – ez egyértelművé vált szombaton, amikor a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház adott otthont az *Amikor a szülők hallgatnak, a drogok beszélnek!* című konferenciának, amely a *Légy okos! Zárd ki a drogokat!* kampány keretében valósult meg, a Social MED Egyesület kezdeményezéseként. A színház színpadán négy fiatal is megszólalt, akik saját bőrükön tapasztalták meg a kábítószer-fogyasztás következményeit és az abból való felépülés nehéz, de lehetséges útját.

Menyhárt Borbála

A szenvedélybetegek kezelésére és rehabilitációjára szakosodott marosvásárhelyi Social Med központ által szervezett esemény célja az volt, hogy párbeszédet teremtsen a szakemberek, a szülők, a pedagógusok, a fiatalok és a közösség között. A konferenciát dr. Cristian Andrei pszichiáter professzor vezette, díszvendégként pedig Irina-Margareta Nistor és Eugenia Șerban is jelen voltak.

A konferencia elején a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal képviselőjében Kovács Mihály Levente alpolgármester köszöntötte a zsúfolásig telt teremben ülő szülőket, fiatalokat. Mint mondta, manapság nagyon más kihívásokkal, nehézségekkel kell szembenéznük mind a szülőeknek, mind a kamaszoknak. Ma körülöttünk minden okos: okostelefont, okostévé, okosautót használunk, de közben nem kommunikálunk egymással azokról a kihívásokról, amelyekkel szembenéznünk. A drogfogyasztás pedig társadalmunk egyik legnagyobb problémája, amiről beszélni kell – hívta fel a figyelmet a konferencia jelentőségére az alpolgármester.

Honnan tudhatja a szülő, hogy a gyereke veszélyben van?

– ez az a kérdés, ami talán a leginkább foglalkoztatja a szülőket, hiszen az utóbbi években a kábítószer-fogyasztás a fiatalok körében egyre súlyosabb problémává vált, a legfrissebb statisztikák aggasztó növekedést mutatnak, egyre több tizenéves kíséreltezik tiltott szerekekkel (már 13–14 éves korban is).

A szakemberek felhívják a figyelmet arra, hogy a kísértést a kíváncsiság, a kortárs nyomás és egyre gyakrabban a közösségi média hatása táplálja, ahol a drogfogyasztást néha „menőnek” vagy „ártalmatlannak” mutatják be. A valóságban azonban a következmé-

nyek pusztítóak: függőség, pszichés zavarok, viselkedési problémák és súlyos esetekben halál. A hatóságok igyekeznek ugyan tájékoztató kampányokat szervezni, ám a szakemberek szerint a megelőzésben a család szerepe óriási. A szülők és gyerekek közötti nyílt párbeszéd, a bizalom, az érzelmi támasz erős védőpajzsot jelenthet a kísértéssel szemben.

Eugenia Șerban ismert színésznő, de egyben édesanyja, akinek függő a fia. Úgy véli, a mai családok mindennapjaira jellemző rohanó életmód is közrejátszik abban, hogy a szülők nem veszik észre idejében a jeleket, hogy a gyerekük kábítószerrel használ, amikor pedig rádöbbennek, gyakran már túl késő. A saját tapasztalatára is alapozva elmondta, az első hónapokban általában nem jellemzőek a látványos változások, hiszen a gyerek jól eltitkolja, manipulálja a szüleit.

Dr. Cristian Andrei pszichiáter szerint az egyik jel a versengésre és a túlzásra való hajlam lehet. A fiúk esetében a versengési ösztönben rejlik a veszély, míg a lányok esetében egy fogyasztó barát vagy környezet a leggyakoribb út a drogokhoz. A fiúk sok esetben azzal kérkednek, hány üveg sört ivott egyik-másik, mindenáron felül akarnak kerekedni a társaikon, ez pedig az intő jel kellene legyen a szülők számára, hiszen a versengéstől vezérelve nagyon könnyen túlzásokba eshetnek – hívta fel a figyelmet.

A szakember szerint a serdülőkor az intenzív fizikai, érzelmi és mentális átalakulások időszaka, amely zavart és bizonytalanságot okozhat mind a fiatalok, mind a szülők számára. A serdülők elégedetlenségét és belső feszültségét azonban nem szabad figyelmen kívül hagyni, hanem empátiával, megértően kell hozzáállni, ellenkező esetben az kockázatos viselkedéshez, köztük drogfogyasztáshoz vezethet.

A pszichiáter megjegyezte: a kamaszok gyakran érzik úgy, nem tet-



szik nekik a saját testük, az elméjük nem teljesít úgy, ahogyan szeretnék, zavaró gondolatokkal küszködnek, elárasztják őket az érzelmeik. Sok tinédzser kezd el kábítószerrel használni, mert abban az állapotban a hatásait hasznosnak, sőt gyógyítóknak érzi. A szülő ilyenkor azt hiszi, hogy a gyereke lusta vagy tiszteletlen, pedig ez egy jel, hogy depresszió kezd kialakulni nála. Ezért fontos, hogy odafigyeljünk a gyerekeinkre, beszéljessünk vele, és ha folyamatosan azt hangoztatja, mennyire elégedetlen önmagával, akkor az jelzi, hogy szüksége van egy szakemberre, pszichológusra. Ugyanakkor, ha a szülő észreveszi, hogy a gyereke rossz társaságba keveredett, dr. Cristian Andrei szerint nem az a megoldás, hogy eltiltja tőlük, mert ezáltal csak elfordul tőle a gyereke, hanem ehelyett inkább próbáljon alternatívaként egy másik társaságot kínálni számára, legyen az akár önkénteskedés vagy egy sportcsapat, amelyhez csatlakozhat.

Néhány helyzetből csak a Jóisten menekítette ki

A jelen lévő egykori fogyasztók története egyértelmű bizonyítéka annak, hogy sok fiatal, akik egyébként jó tanulók, tehetségesek, és

előttük áll az élet, észrevétlenül sodródik bele a függőség örvényébe, amelyből rendkívül nehéz kiszabadulni. Krisztina egy 20 év körüli lány, aki egykor függő volt, ma pedig már aktívan részt vesz a drogfogyasztás megelőzését célzó kampányokban. Nehéz gyerekkor, a depresszióval, majd a függőséggel folytatott harc után azonban sikerült újjáépítenie az életét, évek óta nem nyúlt szerhez. Krisztina, aki 15 évesen éltanuló volt az iskolában, elárulta: a lányoknál a legnagyobb kockázat akkor jelenik meg, amikor kapcsolatba kerülnek egy fogyasztóval. Nála is így kezdődött, amikor igen zseni korbán kapcsolatba került a város egyik „menő” fiújával. Úgy érezte, végre megkapja azt a figyelmet és szeretetet, amit máshol, mástól nem, és egy kis figyelemért, egy grammnyi szeretetért bármit megtett volna. Akkor úgy tűnt, a drog egy szabadulás attól, amit érzett, azonban a valóság az volt, hogy nagyon mélyre lehúzta őt az a közeg. Olyan helyzetekbe került, ahonnan meggyőződése szerint csakis az isteni gondviselés mentette ki, volt alkalom, amikor nemi erőszak veszélyének volt kitéve.

Alex 17 évesen nyúlt először kábítószerhez, és több mint egy évtizeden át volt drogfogyasztó. A fiatalember elárulta: élsportolóként nagy kihívás volt számára összeegyeztetni a sportot a drogokkal, a versenyek előtti időszakban abbahagyta a fogyasztást, és mivel a sportolónál általában vizuálisvizsgálatokat végeznek, tudta, hogy mennyi idő elteltével nem mutatható ki a vizeletben a szer, és erre komolyan odafigyelt, mivel nem akarta veszélybe sodorni a karrierjét.

Volt, aki a negyedik emeletről ugrott ki módosult tudatállapotban, de olyan is, akinek az ujjait amputálni kellett

A rendőrség nem ellenség – hangsúlyozta Gabriela Pâncă, a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség képviselője, aki több mint két évtizede dolgozik a prevenció terén. A tapasztalat ugyanis az, hogy sokan félnek kórházba vinni a gyereket, aki kábítószerrel fogyasztott,

vagy éppen segítséget kérni az erre hivatott intézményektől, mivel attól tartanak, hogy jogi következményei lesznek a gyerekekre nézve, azonban tudni kell, hogy a törvény a terjesztést bünteti – hangzott el.

Megrázó eseteket osztott meg a közönséggel Felicia Botos, a SMURD-nál dolgozó szociális asszisztens. Mint mondta, sok esetben barátok viszik be a sürgősségi szolgálatra a szerhasználat után rosszul létre panaszkodó fiatalokat, a szülőket pedig éjszaka a rendőrség ébreszti, hogy a gyerekük kórházban van.

Elmesélt egy esetet, amikor négy fiú egy lakásban drogozott, ketten egy idő után távoztak, az utcán rosszul lettek, riasztották a mentőket, felkerültek a SMURD-ra. Fél óra múlva pedig a barátjuk a hallucinációk miatt kiugrott a negyedik emeleti lakásból, és súlyos sérüléseket szenvedett. Három hónap múlva kapott egy üzenetet a fiú édesanyjától, amiben az állt: nagyon hálás a segítségért, de sajnos a fia nem élte túl. Nagyon megrázta az az eset is, amikor egy 22 éves fiút a hóban találtak meg, miután négy órán keresztül kereste ott a drogot, az ujjai pedig annyira megfagytak, hogy amputálni kellett őket. Az édesanyja kétségbeesetten könyörgött, hogy mentsék meg a kezeit, mivel az IT terén dolgozik a fia, de nem lehetett – osztotta meg a családok életét romba döntő tragédiákat a szociális asszisztens.

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház színpadán bemutatott élet-történetek, a fiatalok, akiknek sikerült kimászniuk a függőség mélyéről, bizonyították, hogy a felépülés lehetséges, de hosszú és nehéz út, amely a felismeréssel és az őszinte segítségkéréssel kezdődik. A szülők számára a konferencia egyik legfontosabb üzenete talán, hogy ne ítélkezzenek, hanem kérdezzenek, hallgassák meg a gyerekeiket, legyenek jelen a mindennapjaikban, illetve ne szégyelljenek segítséget kérni. Akár pszichológustól, akár iskolai tanácsadótól, akár erre szakosodott támogató intézményektől, a lényeg az, hogy a korai beavatkozás megelőzheti a tragédiákat.



Az olvasó írja

SZERKESZTI: MEZEY SAROLTA

Brüsszelbe látogattak a 15. Bölcs diákok verseny győztesei

Majoros Csilla,
pályázati irodavezető

A 15. Bölcs diákok verseny tévés vetélkedőjének győztes csapatai szeptember 29. – október 1. között brüsszeli tanulmányúton vettek részt. A nagykárolyi, gyergyószentmiklósi és sepsiszentgyörgyi diákok számára egyedülálló lehetőség nyílt arra, hogy a tudásukat gazdagítsák, és közelebből megismerjék az európai intézmények működését, tudatosítsák az erdélyi magyarság képviselőjének fontosságát. A kirándulás Winkler Gyula európai parlamenti képviselő meghívásának köszönhetően valósulhatott meg, aki az erdélyi magyar közösség és az RMDSZ hangja Brüsszelben.

A hétfői nap Brüsszel felfedezéséről szólt, egy vezetett séta alkalmával a résztvevők körüljárták a méltán híres Grand-Place-t, és belekóstoltak a belga főváros pezsgő és sokszínű mindennapjaiba. A kedd reggel néhány kulturális örökségvédelmi helyszín megtekintésével indult, ezt követően a diákok és kísérő tanáraik ellátogattak az Európai Parlamentbe. Az intézményben egy átfogó szemináriumon vettek részt, amely során az EU működését ismerhették meg közelebből, és szóba került az ifjúság szerepvállalása a politikai életben. A délután fo-



lyamán a résztvevők az Európai Történelem Házába mentek, ahol a kontinens múltját bemutató interaktív kiállítást tekintettek meg.

Ez a háromnapos brüsszeli látogatás komoly lehetőséget kínált a diákok számára, hogy betekintést nyerjenek az Európai Unió döntés-

hozatali folyamataiba, és megismerkedjenek az európai kulturális értékekkel. A résztvevők köszönik a lehetőséget Winkler Gyula képviselőnek és munkatársának, Pataki Zsuzsannának, hogy egy tartalmas és életre szóló élményt nyújtott számukra.

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek. Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket. A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.
Címünk: nepujzag@e-nepujzag.ro

Visszatekintés az idők napján

Kenedich Piroska

A Predeal utca lakóinak négy generációt átölelő tagja vagyok. Az idők során az utca neve többször is változott, egykor Wesselényi Miklós utca volt, majd Március 6. lett, ma már Predeal utca. Földrajzilag a Bernády (egykor 2-es számú) iskola (volt óvoda is) és a Hangya-épület között található.

A hátsó részben a Poklos-patak csordogál a medrében. Gyermekkorunkban boldogan korcsolyáztunk itt télen. A Poklos-patak utolsó nagyobb árvi zei 1970-ben és 1975-ben voltak. Az utóbbi nagyobb, mint az 1970-es, amikor a Maros is kiöntött a medréből. Az árvíz előntötte a házakat, ezért a patak medrét betonfalakkal erősítették meg, és nem okozott több árvizet nagy esőzések. Az én utcámban egykoron főleg az egykori vasúti társaság alkalmazottai laktak, de volt itt bőrtőrnő orvos is, és a Petri család. Valamint szegény családok sok gyermekkel, akik tisztességesen viselkedtek. Az utca két oldalán estike virágzott. A Bernády iskola közelében két emeletes zsidó ház volt. Az egyikből eltűntek a lakók, majd az üresen maradt lakásokba idegenek költöztek be. A következő épület a tejgyár volt, ahol mindenféle tejtermék készült. A tejsavóért már kora reggel sorban álltunk, az állatok eledelét gazdagítottuk vele. A tejgyár helyén ma a nyugdíjpénztár működik. A Predeal utca 19. szám alatt lakott Piskolti Gábor festőművész és családja. A földszinti lakás egyik részében a Fodor nevű asztalos családja, a másik részben Igari Gábor családja lakott. Ők szintén elköltöztek. A következő években zsidó ember családja lakta. Hatalmas könyvtára, több száz szimfonikus lemeze, zongorája volt. Ma már ők sem élnek, csak egy női utód, aki jelenleg beteg, és a zsidó egyház támogatja. Volt a szomszédban egy szakember, aki az utca macskaköveit rakta le. A másik szomszéd csatornákat szerelt fel és javított. A

második világháború megkímélte az utcát. A Predeal utcában volt az állatfelvásárló központ, ami ma az Erdély tv székhelye. Volt egy asztalosmester is, aki kívándorolt Amerikába. Helyét Nicușan vette át, családi vállalkozása időtálló koporsókat, ajtókat és ablakokat készített. A következő emeletes házban a vak Bartha úr családja lakott. A házat államosították, de később Ceaușescu jóvoltából visszakapták az épületet. Ebben a házban klub volt, ahol orosz nyelvet tanultunk, társasjátékozni lehetett, és műsoros-énekes estéket tartottak. A közelében kenyérsütőde volt egy ideig. Az utcában sok gazdaember lakott, istállókban háziállatokat tartottak. Ezután, az utcakanyarban következett a cigányvajda háza. Lebontották, és a helyén egy ideig ócskapiac volt, szőnyegen árulták a ruhákat és egyéb portékát. Következik a Király-kút, amit közadakozásból szebbé lehetne varázsolni, különben rendben tartják. Volt utcai vízvezeték. Sok ház udvarán kút volt, amiből az állatoknak merítették a vizet, de a kút hűtőszekrénynek is szolgált. Mivel a Predeal utca a Kövesdombhoz tartozik, a talaj kőből és homokból áll. Sajnos a későbbiekben a legtöbb kutat megszüntették, ezért sok ház oldalán vízszivárgás jelent meg, de ezt is megoldották. De volt az utcában kisüzlet, dohányrúda, újságosbódé, cukrászda, széket forgalmazó üzlet, autómosó, térképészeti hivatal. Nyilván ezek már az elmúlt 84 év emlékei. Ma már kevesen élnek a régi időkből. A Predeal utca lassan megújult, az épületeket, a járdát és úttestet karban tartják. Ez az élet rendje, minden változik. Ami régi tönkremegy, felújítják és újraépítik. Nekem és a családomnak biztonságot jelentett a szülői házban élni, nem csángáltunk el. Itt is volt lehetőség munkára, tanulásra, temetkezésre.

Mivel az utcát hangyszorgalmú emberek lakják, a környéket akár Poklos- vagy Hangya-negyednek is lehetne becézni.

A 30 éve végzett gyógyszerészek köszöntése

Dr. Gyéresi Árpád

ny. tanszékvezető egyetemi tanár, a Semmelweis Egyetem – Budapest díszdoktora

Kedves Kollegák!

Isten hozta Önöket az alma mater vonzásában, ahol magam is vendég vagyok! Miután felkérésre elvállaltam, hogy 30 éves találkozójukon* köszöntsem az 1995-ös évjárat végzőseit – hajdani tanítványaimat –, átgondoltam, hogy milyen nehéz vállalkozás manapság egy normális ünnepi szöveget kidolgozni és elmondani. Hogy:

- benne legyen az emlékezés, de ne legyen csöpögő nosztalgia: „bezzeg a mi időnkben”, „bezzeg mi”, már semmi sem a régi”;
- szívhez, de nem zsebkendőhöz szóló legyen;
- tükrözze: „ugye megérte”, mennyire szép (a szakmai) világ;
- a reményteljes jövőről, a szakma nagyszerű távlatáról szólni;
- benne legyen: a gyógyszerész a társadalom egyik alapembere és úgy tisztelik, mint a gyógyszerek – egyedüli – szakértőjét (Schulek Elemér elve).

És akkor vegyük sorra:

1991 – a kezdet. Az örömteli felvételi siker. És ez nemcsak az Önök, hanem a marosvásárhelyi Gyógyszerészeti Kar nevezetes éve – 5 évi

cinkos hallgatás utáni újraindulás. Itt a cinkosságon a hatalom hallgatását értem. Egyfajta új kezdet, ami egyben újjászületés is, szerény alapokon, de tükrözve a kényszerű hallgatás alatt a tudományok haladását. Részt vehettek a romokon történő újjáépítésben, de új tárgyak születésében, kibontakozásában is.

1995 – a beteljesülés. Végre kezükben volt a diploma, amelyért annyit dolgoztak. A Kar történetében a 41. gyógyszerész-generációt alkották, és minő véletlen – éppen 41-en! Itt jegyzem meg, hogy eledig 70 generáció végzett e sok megpróbáltatást megért Karunkon (1948–2024). Azóta is eskütétel szentesíti a gyógyszerészavatást.

Hogyan tovább? Míg a 39. generációval bezárólag kihelyezési rendszer és állami működtetésű gyógyszerterek voltak, addig helyzetükben már saját maguk keresték a lehetőségeket: az 1992 utáni privatizáció által beindult magángyógyszertárban, még állami tulajdonú gyógyszerterében, vagy lassanként a már helyileg is formálódó gyógyszergyártásban. És idővel akár saját vállalkozást alapíthattak. Mindez már önmagában hordozta nemcsak a tanultak, hanem a saját képességeik további mozgósítását, átélni a kockázat és a konkurencia csapdait, kihívásait.

Felelősségként, de biztos támpontként is ott volt a család. A gyerekek által aztán átélteni az iskolarendszer terhét és válságos időszakait, célszerű irányba terelni az utódok életét.

A szakmai világ és a szakma fantáziája óriásit változott. Pessimista módon akár zűrzavarról is beszélhetnénk. Gazdag gyógyszerválaszték mellett, vitamin- és ásványi alapú készítmények végtelen adata, étrend-kiegészítők, gyógyszernek nem minősülő gyógytermékek és i.t. A gyógyszer a legnépszerűbb kereskedelmi termék lett! Jó ez nekünk? Van kellő felelősség a háttérben? A minden lehető forrásból csöpögő reklám, amikor a páciens oktatja a gyógyszerészt? Van-e, lehet-e kellő tisztelt a gyógyszerész felelősségteljes munkája iránt? Van-e túlsúlya a gyógyszerforgalmazásban a gyógyszereseknek? Szükséges-e ebben az országban 13 képzőhelyre, nem hígul(t)-e fel a szakma? És akkor fölösleges annyi szaktárgyat tanítani, mert egyszerű eladók lesznek? Úgy vélem, a szakmával kapcsolatos összes területen csupa megválaszolatlan kérdésnek vannak – a jövő vonatkozásában.

A jövő az útkeresésben van? Mi mindennel foglalkozzon a gyógyszerész, mi mindennek legyen szín-

tere a gyógyszerter? Hogy a vállalkozás is talpon maradjon, sikerélmény is legyen?

Élethosszig tartó képzés – egyáltalán nem új találmány. Valamirevaló szakember állandóan kell kövesse a szakma újdonságait. Különösen amikor a világháló is ebben segítségére van. Igen – segítségére, és nem ártalmára. Mert ez is alaposan próbára teszi az embert, oly mértékben elárasztotta a ballaszt, mint környezetünket a mindenféle szennyezés. Józanunk, nagyon ébernek kell lennie annak, aki embertársainak gyógyító tanácsokat kell adjon. Mert „tanácsadó” rengeteg akad. Avatatlan emberek hatása alól nehéz kivonni a hiszékenyeket, esendőket.

Meggyőződése, hogy mindezekkel találkoztak, és sikeresen helytállnak – az árral szemben. Életünk egyedi, és ezzel az egészségnünk is. Legértékesebb minde nekifőlött. Józan törekvésünk ennek őrzése, javítása.

Ennek egyik fontos alapembere volt és marad a gyógyszerész. Higgyünk benne, hogy letisztul az ár, és lesz jövője szép hivatásunknak.

Ehhez kívánok további sikereket, jó erőt, egészséget, boldogságot, sok elégtételt!

Kegyelettel adózzunk mindazok

emlékének, akik áldozatos, úttörő munkájukkal megalapozták és mindenkoron lehetővé tették a Gyógyszerészeti Kar működését!

Kívánjuk hajdani iskolánknak, most, Egyetemünk 80. és egyben a marosvásárhelyi magyar nyelvű gyógyszerészképzés 77. évfordulóján, a klasszikus diákuldó szavaival, hogy Vivat Academia!

*2025. szeptember 27.

A Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem magyar tagozatán 1995-ben végzett gyógyszerészek:

Árkosi Gyöngyvér, Baki Anna, Bőjthe Anita Krisztina, Boros Klára, Budai Aranka, Galaczi Dóra, Gondos Zsuzsanna, Kacsó Orsolya, Kajtár Klára, Kerekes Kinga, Keresztes Imola Gyöngyvér, Kiss Judit, Kolbert Kinga, Kolcsár Zoltán Zsolt, Kovács Magdolna Katalin, Kristó T. Szipónia, Kuszálék Éva, Máté Enikő Piroska, Ördögh Matild Izabella, Pánczél Emőke, Román Boglárka, Schnedarek Erzsébet Evelyn, Szabó Csilla Enikő, Szabolcs József (†), Török Iluci, Varga Erzsébet, Varga Mária Katalin.

Jedd község – székhelye: Jedd, Primăriei-Községháza utca 1. szám, Maros megye –, a **Siklódi Attila, Némethi József, Pista Irina, Havadtői Berta, Balogh Carol, Tóth József Attila, Havadtői Gligore, Biró Albert, Palfi Alex és Biró Levente** tulajdonában lévő magántulajdonú erdőterületek kezelésére vonatkozó terv/program tulajdonosa, ezúton tájékoztatja az érdekelt közvéleményt ,hogy kérelmezte a fenti terv **2022.10.11-én** született **10146.** számú besorolási szakaszára vonatkozó döntés felülvizsgálatát. A terv a környezetvédelmi felügyelőség székhelyén, a Hídvég utca 10. szám alatt, Marosvásárhelyen, hétfőtől csütörtökig 8–16.30 óra között, pénteken pedig 8–14 között tekinthető meg. A megjegyzéseket és javaslatokat írásban kell elküldeni a környezetvédelmi felügyelőség székhelyére 10 naptári napon belül.

Comuna Livezeni, cu sediul comuna Livezeni, loc Livezeni, strada Primăriei, nr.1, Județul Mureș, **titular al planului/programului amenajamentul fondului forestier proprietate privată aparținând persoanelor fizice Siklodi Attila, Nemeti Jozsef, Pista Irina, Havadtői Berta, Balogh Carol, Tóth Jozsef Attila, Havadtői Gligore, Biró Albert, Palfi Alex și Biró Levente**, județul Mureș, constituite în U.P. I Livezeni, anuntă publicul interesat asupra solicitarii revizuirii Deciziei etapei de încadrare nr. **10146** din **11.10.2022**. Consultarea planului se poate realiza la sediul A.N.M.A.P – DJM Mureș, str. Podeni, nr. 10. Tg. Mureș de luni pana joi intre orele 8-16:30 si vineri intre orele 8-14. Comentariile si sugestiile se vor transmite în scris la sediul A.N.M.A.P –DJM Mures in termen de 10 zile calendaristice.

ELVESZETT

ELVESZTETTEM Kozma Beáta névre szóló, MS 8948-as számú OMMR Mureș tagsági igazolványomat. Semmisnek nyilvánítom. (26751)

KÜLÖNFÉLÉK

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghálót készítünk. Tel. 0744-121-714. (26450)

VÁLLALUNK: fakivágást, faelhordást, épületbontást, törmelék-elszállítást. Tel. 0770-621-920. (26722)

VÁLLALOM bútor és szemét elhordását. Tel. 0749-644-922. (26731)

VÁLLALUNK: tetőjavítást, cserépforgatást, kinti, benti meszelést, teraszjavítást, -felújítást, vakolást és bármilyen kisebb vagy nagyobb építkezési munkát. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0757-467-334, Tamás. (26743)

VÁLLALOK bármilyen kőművesmunkát, külső, belső festést és tetőjavítást. Tel. 0749-644-922. (26730)

VÁLLALUNK: cserépforgatást, szigetelést, festést, kerítéskészítést, kisebb javítást, saját anyagból is, kerti takarítást. Nyugdíjasoknak 20% kedvezmény. Tel. 0756-254-087, 0756-459-611, János. (26681)

VÁLLALUNK tetőjavítást, szigetelést, meszelést, festést, tetőfedést, kisebb javítást saját anyagból is. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0754-300-481, Attila. (26682)

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, kertek takarítását. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26688)

MEGEMLÉKEZÉS

Álmok, emlékek, szép szavak, ez minden, ami a múltból megmaradt. Őt soha nem felejttem. Október 7-én tíz éve hogy a szerető feleség, a havadtői **MARTON (BANDI) ELLA** szíve megszűnt dobogni. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szeretettel, férje, Gyuri, gyerekei és unokái. (p.-I)

ELHALÁLOZÁS

Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, keresztapa, rokon, barát és szomszéd, **JÓZSA SÁNDOR** életének 81. évében, méltósággal viselt betegség után **2025. október 4-én** elhunyt. Temetése október 7-én, kedden 13 órakor lesz a református temetőben. A gyászoló család. (26757-I)

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édesanya, testvér, rokon, barát és szomszéd, **özv. DÉNES MÁRIA** szül. **SIKLÓDI MÁRIA** életének 80. évében rövid szenvedés után csendesen megpihent. Utolsó útjára **2025. október 8-án 15 órakor** kísérik a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! A gyászoló család. (26753-I)

„Egy ember addig él, amíg emlékeznek rá.”
(Fekete István)
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett élettárs, édesapa, nagytata, dédnagytata, testvér, rokon, szomszéd és jó barát, **KIBÉDI PÁL** az Arta Mobila volt mestere méltósággal viselt betegsége után, **2025. október 4-én**, életének 86. évében visszaadta lelkét Teremtőjének. Drága halottunk temetése október 8-án, szerdán 15 órakor lesz a marosvásárhelyi Nyár (Verii) utcai temetőben. Virrasztása október 7-én, kedden 16 órától a Nyár utcai temető cintermében. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Búcsúznak lányai: Tünde és Emese, vejei: József és János, valamint négy unokája és hét dédunokája. (26756)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett testvér, **KIBÉDI PÁL** rövid szenvedés után, **2025. október 4-én**, életének 86. évében csendesen megpihent. Emléke legyen áldott! Búcsúzik tőle húga és családja. (26756)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, testvér, rokon, **özv. PERES IRÉN** (szül. Papp) a börgyár volt dolgozója, életének 72. évében, türelemmel viselt betegség után csendesen megpihent. Utolsó útjára **2025. október 8-án**, szerdán 12 órakor kísérik a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szerettei. (26759-I)



Marosvásárhelyen szünetel a vízszolgáltatás

Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett hálózati-fejlesztési/karbantartási munkálatok miatt október 8-án 8 órától 15 óráig (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást (vagy csökkentett lesz a nyomás és alacsonyabb a vízhozam) Marosszentgyörgyön, a következő utcákban: **Sós víz, Állomás, Tulipán, Nárcisz, Árvácska, Ibolya, Tavirózsa, Erdély utca 41–215A, 36–262. és 591. szám, Állomás, Nap, Fürdő, Gazda, Orgona, Borzas, Liliom, Szegfű, Rügy, Tiberius Marcel Petre, Krizantém, Mező, Hangya, Napraforgó, Búza, Szonda, Fenyő utca.** Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést!

AQUASERV RT., Marosvásárhely

Újabb TEZAUR program, akár 7,85%-os kamatlábbal

2025. október 6-án, hétfőn a Pénzügyminisztérium elindította az idei tizedik TEZAUR állampapírprogramot, amely kedvező feltételekkel új megtakarítási lehetőséget kínál a magánszemélyeknek. 2025. október 6. és november 7. között a román állampolgárok 1, 3 és 5 éves lejáratú TEZAUR állampapírokba fektethetnek be, amelyek éves kamatlába 6,95%, 7,50% és 7,85%. Az ezek után járó jövedelem adómentes. Az állampapírok névértéke 1 lej, és dematerializált formában kerülnek kibocsátásra. **Az állampapírok vásárlásának időpontja és helye:**

- 2025. október 6. – november 5.: online, a Ghișeul.ro platformon keresztül.
- 2025. október 6. – november 6.: online, a saját virtuális térben (SPV) regisztrált magánszemélyek számára. Az online elérhető műveletek között szerepel a jegyzésszámla megnyitása, a tényleges jegyzés és az összegek átutalása a jegyzésszámláról egy bankszámlára. További részletek az Online kincstári útmutatóban (Ghid Tezaur online) és az Online kincstárban (Tezaur online) találhatók.
- 2025. október 6. – november 7.: az Államkincstár egységeinek székhelyein.
- 2025. október 6. – november 6. (városon) és 2025. október 6. – november 5. (vidéken): a Román Posta postai aleggységein keresztül.

A TEZAUR programba történő befektetés előnyei

A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem adómentes. A kamatot évente, a kibocsátási útmutatóban meghatározott fizetési határnapokon fizetik ki. Ezenkívül a TEZAUR program keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre visszaválthatók. Ezenfelül a befektető egy kibocsátáson belül egy vagy több jegyzéssel is élhet. A befektetők a jegyzés időszakában kérelem benyújtásával törölhetik a már megejtett jegyzésüket. A programban való részvételre a jegyzési napon 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak. A Pénzügyminisztérium mint kibocsátó az állampapírok kibocsátásából származó bevételeket a költségvetési hiány finanszírozására és az államadósság refinanszírozására fordítja. A kibocsátási útmutató és annak módosításai az Állampapírok menüpontban és a Román Posta honlapján kerülnek közzétételre. Emlékeztetjük Önöket, hogy a Pénzügyminisztérium idén márciusban lehetővé tette, hogy a Ghișeul.ro platformon felhasználói fiókkal, valamint betéti kártyával rendelkező román állampolgároknak lehetőségük legyen egyetlen kattintással online állampapírokat vásárolni. **Útmutató a TEZAUR-számláról történő gyors átutaláshoz** Annak érdekében, hogy a befektetők teljes mértékben digitalizált és hatékony szolgáltatást kapjanak, a Pénzügyminisztérium útmutatót készített a TEZAUR-számláról a személyes bankszámlára történő átutaláshoz. A folyamat az alábbi lépéseket követve, az OPME (Multiple Electronic Payment Order) dokumentum kitöltésével valósul meg:

- Töltse le az űrlapot a Pénzügyminisztérium honlapjáról, a Tezaur online menüpontból, és nyissa meg kizárólag az Adobe Acrobat Reader programmal.
- Töltse ki a mezőket személyazonosító adataival (CNP) és annak a bankszámlának az IBAN-számával, amelyre a pénzt átutalni szeretné.
- Számítsa ki a végső összeget: az átutalandó teljes összegből vonja le az átutalási díjat: 0,51 lej 50 000 lejig terjedő átutalások esetén, vagy 6 lej ennél nagyobb összegek esetén.

Ellenőrizze és mentse el az intelligens PDF-dokumentumot.

- Töltse fel az űrlapot SPV-fiókjába a weboldalon található „Űrlapok beküldése” gombra kattintva.

A dokumentum sikeres feltöltése után a pénzáttalás a lehető leggyorsabban feldolgozásra kerül.

A kommunikációs, PR- és sajtóosztály

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Kárp György 80

Vidám hétköznapiak és szomorú vasárnap között

Könyvbemutatóval
egybekötött
ünnepi műsor

Kulturpalota kisterem
Október 9., 18 óra



Újdonságok a Kobak könyvesboltokban:



Anna Jonas
A csokoládés lány



HAN KANG
GÖRÖG LECKÉK

Han Kang
Görög leckék

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám



MOZAIK

ÉLŐBEN
HÉTKÖZNAPOKON
18:15-TŐL

Gyors műszaki vizsga, fejfájás nélkül.

VALÓSZÍNŰLEG A KÖRNYÉK LEGELŐNYÖSEBB AJÁNLATA

Foglaljon időpontot a WWW.TRANSPORTLOCAL.RO weboldalon.

BÓNUSZ KÜLSŐ MOSÁS



CITP
TRANSPORT LOCAL
Târgu Mureș • Marosvásárhely
KÖZSZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT

